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The purpose of this thesis was to create through an innovation process a new, 
low threshold service for families going through divorce. There are not yet sim-
ilar services in Satakunta. The purpose of the service is to be multidisciplinary 
and multi-professional collaboration, offering homogeneous service in this 
area to everybody, who needs it. The purpose of this thesis was to offer per-
spective to developing divorce helping in this area and to organizing and con-
solidating the activity. The goal was to fortify service field with a low threshold 
service, which has been implemented in some other areas, keeping the re-
sources and existing services in mind.  
 
This thesis was executed as qualitative research. In this research and devel-
opment project innovation process was selected as the approach. The devel-
opment tasks of this thesis were finding the reasons for developing, organizing 
the development project and implementation of the development project. The 
information was collected with communal brainstorming methods. The purpose 
of the chosen methods was to create new ideas, perspectives, and solutions. 
The implementation phase was limited to the beginning of innovation process, 
primarily to brainstorming and prioritization. The analyse of the material was 
executed with qualitative content analysis as a data-driven analysis.  
 
As a result of the data-driven analysis was made three combining categories, 
which answered to the research questions. These categories were expertise, 
operational preconditions, and premises of the service. Multi-professional and 
multidisciplinary low threshold customer-orientated service can offer answer to 
the strategical goals of county of Satakunta by exploiting for example specific 
competence in low threshold services or by fortifying the collaboration between 
different providers and by concentrating the counselling and guidance under-
neath one service.  
 
Keywords: separation, multi-professionalism, early support, customer orienta-
tion, development 
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1 JOHDANTO 

Lapsiperheisiin kuuluu 37 % kaikista perheistä. Lapsiperheen määritelmän 

mukaan lapsiperheeseen kuuluu vähintään yksi alle 18-vuotias lapsi. Vuonna 

2021 lapsiperheitä oli 553 613, kun vastaavasti vuonna 2022 lapsiperheitä oli 

552 034. Lapsiperheiden yleisin perhetyyppi on edelleen aviopari ja lapsia, kun 

yleisesti perheitä tarkasteltaessa yleisin perhetyyppi oli vuonna 2022 aviopari 

ilman lapsia. Perheisiin kuuluvien osuus on pienentynyt tasaisesti jo useiden 

vuosien ajan. Lapsiperheistä hieman yli puolet (55 %) on aviopariperheitä, ja 

21 % avopariperheitä. Vuoden 2021 tilaston mukaan 9 % lapsiperheistä on 

uusperheitä. 2000-luvulla uusperheiden määrä on vuodesta 2003 alkaen ollut 

laskussa, mutta samanaikaisesti perheiden ja lapsiperheiden määrät ovat 

myös vähentyneet tasaisesti. (Tilastokeskus, 2021; Tilastokeskus, 2023.)  

 

Kolmasosa lapsista elää jossain elämänvaiheessa yhden vanhemman per-

heessä. Valtaosa yhden vanhemman perheistä muodostuu avio- tai avoeron 

vuoksi. (Pienperheyhdistys, n.d.) Suomen avioeroluvut ovat Euroopan kor-

keimpia väestölukuun suhteutettaessa. Vuosittain solmitaan noin 14 000 avio-

liittoa, jotka kestävät keskimäärin 12 vuotta ja joista tilastollisesti tarkasteltuna 

noin joka toinen päättyy eroon. Tilastoharha aiheutuu siitä, että vuosittaisia 

avioeroja verrataan samana vuonna solmittuihin avioliittoihin. Avioliiton päät-

tyminen eroon on todennäköisempää viime vuosikymmeninä avioituneiden 

osalta. Esimerkiksi vuonna 1965 solmituista avioliitoista eroon oli päättynyt 

vuoden 2005 loppuun mennessä vain 28 %. Vuonna 1975 avioliiton solmi-

neista vuoden 2005 loppuun mennessä eronnut oli jo 35 %. Nuorempiin ikä-

luokkiin mentäessä trendi voimistuu. Avoliittoja solmitaan runsaammin ja no-

peammalla tahdilla ja ne myös päättyvät useammin eroon. Suomessa vuosit-

tain noin 30 000 lasta kokee vanhempiensa avioeron. (Avomaa, 2008, s. 11–

13; Kontula, 2013, s. 28–30; Mielenterveystalo, n.d.; Poijula, 2016, luku Lapsi 

ja ero.) 
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Vanhempien eroaminen tai keskinäinen epäsopu on voimakas riskitekijä lap-

sen kehitykselle. Avio- tai avoero sinällään ei ole keskeisin tekijä, vaan lapsen 

näkökulmasta ratkaisevinta on lapsen ja vanhempien välinen suhde ennen 

eroa, eron aikana ja eron jälkeen. Suurin osa eron kokeneista lapsista toipuu 

hyvin. Lapsen sopeutumista eroon pitkällä aikavälillä ennustaa parhaiten van-

hempien sopeutuminen, johon liittyy keskeisesti se, miten vanhemmat kyke-

nevät erosta huolimatta luomaan lapsellisen säännöllisen, turvallisen elämän 

pysyen vanhemman roolissa. Toinen tärkeä tekijä on se, millaisena ratkaisuna 

lapsi kokee vanhempien eron. Lapsen sopeutumista helpottaa, jos vanhem-

pien ero tuntuu helpottavalta ratkaisulta vaikeaan perhetilanteeseen, joka on 

saattanut kuormittaa lastakin. (Poijula, 2016, luku Lapsi ja ero.) 

 

Satakunnan alueella erotyötä tekeviä on sekä julkisella että yksityisellä sekto-

rilla ja kolmannen sektorin toimijoissa. Moniammatillisesti ja monialaisesti to-

teutettua, matalan kynnyksen palvelua, jonka tarkoitus on ohjata ja neuvoa 

asiakasta eroon liittyvissä kysymyksissä, tältä alueelta ei vielä kuitenkaan 

löydy. 

2 NÄKÖKULMIA EROIHIN 

Avioero on melko laajasti tutkittu teema sekä kansainvälisesti että kansallisella 

tasolla. Eri maiden avioerotutkimusten tuloksia ei voida suoraan suhteuttaa 

toiseen maahan, koska avioeroihin liittyvät merkittävällä tavalla kulttuurilliset 

tekijät, lainsäädäntö ja perhe-elämän tavat. Kansainvälisistä tutkimuksista par-

haiten vertailukelpoisia ovat muissa länsimaissa toteutetut tutkimukset, joita 

voidaan soveltaen käyttää myös suomalaisessa avioerotutkimuksessa. (Kiiski, 

2011, s. 36.) Kansainvälisetkin tutkimukset tarjoavat kuitenkin perspektiiviä sii-

hen, kuinka laajasti avioero ja sitä edeltävät parisuhteen ongelmat vaikuttavat 

kaikkiin perheenjäseniin. Sekä kansainvälisissä että kansallisissa tutkimuk-

sissa on havaittu, että vanhempien parisuhteen toimivuus on selkeässä 
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yhteydessä lasten selviytymiseen ja sopeutumiseen lyhyellä ja pitkällä aikavä-

lillä. Vanhempien väliset konfliktit aiheuttavat perheen lapsissa mm. epäsosi-

aalista käyttäytymistä, sisäistä ahdistusta ja käyttäytymisongelmia. Lisäksi on 

havaittu, että vanhempien ristiriidat heijastuvat lasten kognitiiviseen suoriutu-

miseen, tunne-elämään, kaverisuhteisiin ja fysiologiseen reagointiin. Tutki-

mustieto viestii, että vanhempien parisuhdeongelmat uhkaavat lasten psyyk-

kistä hyvinvointia. Parisuhdeongelmien parissa työskenneltäessä on olen-

naista kiinnittää huomiota myös perheen lasten tilanteeseen. (Salo, 2011, s. 

26, 116.) 

 

Suomessa 1980-luvun lopulta alkaen avioerojen määrä on vakiintunut 13 000–

14 000 eroon vuosittain. Viimeisin merkittävä muutos avioliittolakiin on astunut 

voimaan juuri 1980-luvun lopulla. Suomessa vuodesta 1987 alkaen avioero on 

myönnetty kumman tahansa puolison pyynnöstä ilman erityisiä perusteita. 

Vaikka toisissa tutkimuksissa on osoitettu, että avioliittolain tiukkuudella ei ole 

vaikutusta avioerojen määrään, on kuitenkin myös tutkimuksia, joiden tulosten 

perusteella avioerojen määrällä on selkeä yhteys avioerolakeihin. (Kiiski, 

2011, s. 123.) Avo- ja avioeroihin liittyviä tilastoja tutkittaessa on havaittu, että 

lapsiperheiden vanhemmat eroavat avoliitoista suhteellisesti yleisemmin kuin 

avioliitoista. Esimerkiksi vuoden 2005 tilaston mukaan avoparit muuttivat eril-

leen kolme kertaa yleisemmin kuin avioparit. Avoeroja selittäväksi tekijöiksi on 

tunnistettu liiton epävirallisuus verrattuna avioliittoon, sekä se, ovatko perheen 

lapset parin yhteisiä. Perheissä, joiden lapset olivat toisen puolison biologisia 

lapsia, erilleen muuttaminen oli yleisempää. (Airio, 2016, s. 251.)  

 

Avioliittojen kestävyyden tai kestämättömyyden voidaan nähdä viestivän siitä, 

miten perheillä menee. Avioero vaikuttaa perheen jäseniin ja heidän sosiaali-

siin verkostoihinsa, aiheuttaen todennäköisesti vähintään jollekin osapuolelle 

stressiä ja sen kautta mahdollisesti henkistä pahoinvointia. Avioliittojen tuke-

minen ja vaikeuksien ennaltaehkäisy voidaan nähdä osana yhteiskunnan teh-

tävää perheiden tukemisessa huolto- ja kasvatustehtävissään. Perheen hyvin-

voinnin vahvistaminen vahvistaa myös parisuhteen kestävyyttä. (Kiiski, 2011, 

s. 256–257.) 
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2.1 Näkökulmia erotutkimukseen 

Eroprosesseista tunnistetaan viisi seikkaa, joihin tutkimuksissa tyypillisesti 

kiinnitetään huomiota. Näitä seikkoja ovat eroa edeltävät tekijät, eron vaiku-

tukset aikuisten sopeutumiseen, vaikutukset vanhemmuuteen ja vanhempi-

lapsi suhteeseen, osallisuus perhesysteemiin ja vaikutukset lasten ja nuorten 

sopeutumiseen. Ympäristötekijöillä, kulttuurilla ja vallitsevilla käsityksillä on 

vaikutusta eropäätöksiin. Yksilökeskeinen kulttuuri altistaa eroille – jos pari-

suhde koetaan esteeksi henkilökohtaisten tavoitteiden tai elämänsuunnan 

saavuttamiseen, päädytään eroon. Sosioekonomisella asemalla on myös vai-

kutusta. Matalatuloisissa ja matalakoulutetuissa perheissä erot ovat todennä-

köisempiä, kuten myös liitoissa, jotka ovat alkaneet nuorena. Muita erolle al-

tistavia tekijöitä ovat omien vanhempien ero, epävakaa kiintymyssuhde ja 

vaihtoehtoisten suhteiden mahdollisuudet. Maailmanlaajuisesti avioliitoista 

merkittävä osa päättyy uskottomuuden vuoksi. Toinen merkittävä erolle altis-

tava tekijä on omat tai puolison mielenterveysongelmat. Lisäksi tunnetasolla 

tyydyttämätön parisuhde päättyy todennäköisesti eroon, samoin kuin suhde, 

jossa esiintyy säännöllisesti konflikteja. (Demo & Buehler, 2012, s. 263–264.) 

 

Airion (2016, s. 250–260) tutkimuksessa on havaittu, että lähes puolet paris-

kunnista oli avoliitossa vuoden 2000 ensisynnyttäjien kohdalla. Yhdeksän vuo-

den seurantatutkimuksen aikana avoliittojen määrä vähentyi, ja avioliittojen ja 

erojen määrä kasvoi. Kahden vuoden seurannan jälkeen eroon päätyneitä pa-

risuhteita oli vain neljä prosenttia, kun yhdeksän vuoden jälkeen osuus oli jo 

13 %. Myös tarkasteltaessa parisuhteessa tapahtuvia siirtymiä (avoliitosta 

avioliittoon tai avoliitosta eroon), erojen suhteellinen osuus kasvoi, ollen yh-

deksännen seurantavuoden kohdalla jo lähes neljäsosa. Tutkimuksessa on to-

dettu, että lapsen syntymä on parisuhdetta ylläpitävä tekijä, koska eroamisen 

riski ensimmäisen lapsen syntymän jälkeisinä vuosina on pieni riippumatta 

siitä, ovatko vanhemmat avo- vai avioliitossa. (Airio, 2016, s. 250–260.) Vuo-

sittain avoparien erilleen muuttoja oli vuosien 2010–2020 seurantajaksolla 32 

000–36 000 vuodessa. On hyvä huomioida, että vuosittaisista avoparien eril-

leen muutoista jopa 75 % koskee avopareja, joiden luona ei ole asunut yhtään 

lasta. Yhteisten lapsien kanssa asuneista avopareista erilleen muutti 17–18 % 
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ja ei-yhteisten lapsien kanssa asuneiden avoparien osuus erilleen muutta-

neista oli 8–10 %. Koko seurantajakson kymmenen vuoden ajan avoparien 

erilleen muuttaneisuus pysyi tasaisesti noin 10 prosentissa avoparien osuu-

desta. (Nikander, 2021.) Airion (2016, s. 260) tutkimuksessa on myös havaittu, 

että avoliitossa ensimmäisen lapsen saaneilla äidin työmarkkina-asema ja las-

ten lukumäärä osoittautuvat tilastollisesti merkittäväksi eroa selittäväksi teki-

jäksi. Työelämässä ennen lapsen syntymää olleet naiset erosivat harvemmin 

kuin naiset, jotka eivät olleet työelämässä ennen lapsen syntymää, riippumatta 

siitä, olivatko he lapsen syntymän aikaan avo- vai avioliitossa. Airion tutkimus-

aineiston perusteella avoliitossa olevien eroriski kasvaa, kun perheeseen syn-

tyy lisää lapsia.  

 

Vuoden 2013 perhebarometrin tulosten perusteella neljä viidesosaa eron-

neista koki selvinneensä erostaan hyvin ja joka toinen erittäin hyvin. Neljäs 

viidesosaa tutkimukseen vastanneista koki onnellisuuteensa lisääntyneen 

eron ansiosta huomattavasti. Tutkimukseen vastanneiden aikuisten näkökul-

masta ero näyttäytyi siis onnellisuutta lisäävänä ja hyvinvointia tukevana teki-

jänä. Ero nähtiin oppimiskokemuksena, jonka johdosta tutkimukseen vastan-

neet arvioivat olevansa kyvykkäämpiä solmimaan onnellisen parisuhteen. 

Tästä huolimatta noin 40 prosenttia eronneista kertoi eron olleen vaikea koke-

mus. (Kontula, 2013, s. 12–13.) Usein nopea ja yllättävä ero vaikeuttaa yh-

teistä vanhemmuutta eron jälkeen. Jos vanhemmat ovat pystyneet sopimaan 

erosta, on paremmat edellytykset sille, että molempien vanhempien vanhem-

muus säilyy lapsen elämässä. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen, 2009, s. 

75.) Eroja tarkastelevissa tutkimuksissa ei tulisi kuitenkaan keskittyä liikaa ero-

kokemusten ääripäihin, joko äärimmäisen helpottavana tai traumatisoivana 

kokemuksena. Avioeron painottaminen liian negatiivisena elämänkulun tapah-

tumana ei vastaa todellisuutta, vaikka avioero ei olekaan normatiivinen elä-

mänkulun tapahtuma. Avioliiton purkautuminen on kuitenkin nykyään Suo-

messa melko tavallista. (Kiiski, 2011, s. 91.)  

 

Erotutkimuksessa on kenties eniten painottunut tutkimus eron vaikutuksiin las-

ten hyvinvointiin. Tutkimuksissa on todettu, että verrattaessa eronneiden van-

hempien lapsien ja edelleen avioliitossa olevien lapsien käyttäytymisen eroja, 
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eronneiden lapsilla on todettu olevan enemmän tunne-elämän ja käyttäytymi-

sen haasteita. Tarkastelluissa ryhmissä on kuitenkin todettu olevan laajaa 

vaihtelua siinä, miten hyvin lapset ovat sopeutuneet elämäntilanteidensa muu-

toksiin, joten vanhempien avioeron kokeminen ei välttämättä vaikuta kovin 

merkittävästi tulevaan elämänkulkuun. Tutkimuksissa on havaittu eräitä stres-

sitekijöitä, joille lapset saattavat eroprosessin myötä altistua ja jotka heikentä-

vät eroprosessia läpikäyvän aikuisen ja lapsen hyvinvointia. Näitä tekijöitä ovat 

konfliktit vanhempien tai vanhemman ja lapsen välillä, vanhemmuuden sopeu-

tumisvaikeudet, vanhemmuuden vähentynyt vaikuttavuus, etävanhemman vä-

hentynyt läsnäolo ja taloudellisten resurssien puolittuminen. (Demo & Buehler, 

2012, s. 265–266.) Näiden tekijöiden lisäksi lapselle keskeisiä stressitekijöitä 

ovat tärkeiden ihmissuhteiden menetys ja vanhempien uudet kumppanit, tai 

uusperheeseen sopeutuminen (Linnavuori, Murtorinne-Lahtinen & Heikin-

heimo, 2021, Miten lapsi näkee vanhempien eron?). Uusperheeseen sopeutu-

minen voi olla lapselle haastavaa. Joka kolmas uusperheen lapsista kärsii 

psyykkisistä ongelmista, useimmiten käyttäytymisen tai sosiaalisten suhteiden 

saralla (Poijula, 2016, luku Lapsi ja kriisi, kohta Yksinhuoltajuus, äiti- ja isäpuo-

let). 

 

Haaste tutkimusnäkökulmasta on avio- ja avoeroihin liittyvä tilastointi. Avoliitot 

ovat vuosi vuodelta yleistyneet ja vuonna 2020 jo 28 % kaikista parin muodos-

tavista perheistä olivat avoliitossa. Viimeksi avoliittojen päättymistä eroon lap-

siperheaikana on selvitetty raporteissa vuonna 2005 ja 2007. Vuosittaisia ti-

lastoja tarkasteltaessa vuoteen 2020 asti avoliitossa joko yhteisten tai ei-yh-

teisten lasten kanssa eläneiden erilleen muuttojen osalta ei ole tapahtunut 

merkittäviä muutoksia, vaan avoparien määrään suhteutettaessa tilanne on 

pysynyt vuoteen 2020 asti hyvin samankaltaisena, kuin vuonna 2005. Tilas-

tointia avoliitoista ja avopariperheistä on tehty vasta 1990-luvun alusta alkaen. 

Tilastointi on luotettavaa eri sukupuolta olevien parien osalta, ja tilastointia on 

tehty perhetilastoon avio-, avo- tai rekisteröidyistä pareista ja lapsia tai ilman 

lapsia elävistä perheistä sekä yhden vanhemman lapsiperheistä. Vuonna 2020 

on tilastoihin muodostettu ensimmäistä kertaa kahdesta naisesta ja lapsesta 

avopari ja lapsia-perhe tilanteessa, jossa samassa taloudessa asuvat lapsen 

biologinen äiti ja vahvistettu äiti. (Nikander, 2021.) 
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Avoerojen seuranta ja tilastointi on haastavaa, koska avoliittoa ei rekisteröidä. 

Toistaiseksi seuranta on tehty yhden vuoden seuranta-asetelmalla, eli on ver-

rattu vuoden alussa avoparina asuvien perhetilannetta vuoden lopussa. Avo-

parin muuttaminen erilleen ei kuitenkaan aina tarkoita avoeroa, vaan taustalla 

voi olla muita syitä, joita tilasto ei avaa. Avoliitto on siis tilastoissa määritelty 

yhdessä asumisen mukaan, koska muuta luotettavaa tietoa ei ole saatavilla, 

eikä yhdessä asumiselle ole tilastoissa asetettu mitään kestovaatimuksia. Ti-

lastojen valossa samalla viivalla myös erilleen muuttamista tarkasteltaessa 

ovat suhteet, jotka ovat kestäneet esimerkiksi vuoden, kuin suhteet, joissa on 

eletty vuosikausia. Tilastoinnissa ei oteta huomioon samana vuonna alkaneita 

ja jo ennen vuoden loppua päättyneitä avoliittoja, mikä saattaisi nostaa erilleen 

muuttojen määrää. Toisaalta erilleen muutto ei aina tarkoita parisuhteen päät-

tymistä, mikä puolestaan saattaisikin laskea tilastoissa esitettyjä erojen mää-

riä. (Nikander, 2021.) 

2.2 Erolle altistavia tekijöitä 

Avioeroja on usein tutkittu väestötieteen näkökulmasta, jossa keskitytään sii-

hen, voidaanko eroriskin osoittaa olevan suurempi henkilön koulutuksen tai 

muun hänen yhteiskunnallisen asemansa perusteella. Tutkimuksissa on 

yleensä todettu, että huono-osaisuus ja keskimääräistä suurempi eroriski liit-

tyvät toisiinsa. (Kontula, 2013, s. 97.) Avio- ja avoliitot eivät ole yhtä pysyviä 

kuin ennen, ja tähän kehityssuuntaan ovat vaikuttaneet monet asiat. Yhteis-

kunnassa tapahtuneilla muutoksilla on varmasti roolinsa. Naiset ovat aiempiin 

vuosikymmeniin verrattuna taloudellisesti riippumattomampia puolisoistaan, 

joka saattaa osaltaan selittää avio- ja avoerojen runsastumista. Tätä tulkintaa 

tukee tieto siitä, että eroriskin on todettu vähentyvän naisilla, jotka ovat pitkään 

työttömänä, kun puolestaan miehillä pitkä työttömyysjakso kasvattaa eroriskiä. 

(Avomaa, 2008, s. 12–13.) 

 

Parisuhteelle on sekä ulkoisia että sisäisiä riskitekijöitä. Riskitekijöitä voivat ai-

heuttaa useat tekijät, kuten puolisoiden heikko sitoutuminen perheeseen, 
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kommunikaatiovaikeudet tai henkilökohtaiset kriisit ja ongelmat, kuten sairau-

det tai alkoholinkäyttö. Ulkoisia riskitekijöitä ovat esimerkiksi vaikeudet työn ja 

perheen yhteensovittamisessa tai työttömyys. Tutkimuksissa valtaosa suoma-

laisista on pitänyt pätevänä syynä parisuhteen päättämiselle väkivallan eri 

muotoja, päihdeongelmaa tai uskottomuutta. Suurin osa suomalaisista on pi-

tänyt hyväksyttävinä eron syinä myös puolisoiden erilleen kasvamista tai las-

ten hyvinvoinnin turvaamista. Myös mustasukkaisuus, heikko vastuunkanto 

omista teoista tai psyykkinen sairaus ovat useimpien mielestä olleet päteviä 

syitä parisuhteen päättämiseen. Tutkimukset vahvistavat käsitystä, että ero on 

harvoin yhden yksittäisen parisuhdeongelman seurausta, vaan kyse on mo-

nien erilaisten ongelmien kasautumisesta. Keskeisiä haasteita erojen taustalla 

ovat usein kommunikaatiovaikeudet sekä arvostuksen ja kunnioituksen puute. 

(Kontula, 2013, s. 12–13, 56–57.)  

 

Yleisimpiä avioeron väestöllisiä riskitekijöitä ovat omien vanhempien avioero, 

vanhempien alhainen sosiaalinen status, lapsuuden käytöshäiriöt, lasten saa-

minen nuorena, alhainen koulutus tai epävarma työllistymishistoria. Englan-

nissa tehdyssä tutkimuksessa on kuitenkin todettu, että näiden tekijöiden va-

kiointi ei vaikuttanut tutkimustulokseen siitä, että yhden tai kahden päättyneen 

avoliiton jälkeen ihminen kokee todennäköisemmin myös avioeron. (Kontula, 

2013, s. 52–56.) Avomaa (2008, s. 12) esittelee teoksessaan samansuuntaisia 

eroriskiä lisääviä tekijöitä. Avomaan mukaan eroriskiä lisäävät seuraavat teki-

jät: työttömyys, alhainen koulutus, naisen suuret tulot miehen tuloihin verrat-

tuna, urbaani elinympäristö, vuokra-asunto, matalatuloiset ammatit, naisen 

miestä korkeampi ikä, nuorena avioituminen, avioliiton ulkopuoliset seksisuh-

teet sekä toisen puolison ylikorostunut mustasukkaisuus.  

 

Pohdittaessa eroille altistavia tekijöitä Suomessa, on huomioitava lähisuhde-

väkivallan riskit. Suomi on kansainvälisesti vertaillen turvallinen maa, mutta 

väkivaltaa tarkasteltaessa huolestuttavia piirteitä ovat lasten toteuttaman jul-

man koulukiusaamisen ohella aikuisten keskinäinen lähisuhdeväkivalta. Mui-

hin länsimaihin (pl. Yhdysvallat) verrattuna Suomessa on todennäköisempää 

joutua lähisuhdeväkivallan uhriksi. Vuonna 2014 EU:n julkaiseman tutkimuk-

sen mukaan jopa 47 % suomalaisista naisista on kokenut fyysistä tai 
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seksuaalista väkivaltaa 15 ikävuoden jälkeen. Tutkimuksen mukaan Suomi on 

naisille Euroopan väkivaltaisimpia maita. Vain pieni osa väkivallasta tulee po-

liisin tietoon. Rikosuhritutkimuksen perusteella vammaan johtaneesta väkival-

lasta poliisille on ilmoitettu 19,7 % tapauksista, ja lievemmissä tapauksissa 

osuus on vielä hieman matalampi, 13,1 % siitäkin huolimatta, että viime vuo-

sina kynnys ilmoittaa väkivallasta poliisille on madaltunut, ja tietoisuus väkival-

lan monista muodoista on kasvanut. Naisiin kohdistuva väkivalta ilmoitetaan 

edelleen harvemmin poliisille kuin miehiin kohdistuva. Pitkän aikavälin tilasto-

vertailut eivät välttämättä ole luotettavia esimerkiksi edellä mainittavista syistä, 

joten vuosikymmenten kehitystä lähisuhdeväkivallan määrässä on vaikea luo-

tettavasti arvioida tilastotiedon varassa. Lisäksi rikollisuuteen liittyvissä tilas-

toissa huomionarvoista on, että rikollisuudella on taipumusta kasaantua voi-

makkaasti, jolloin pieni osa ihmisistä on vastuussa merkittävästä osasta tilas-

toiduista rikoksista. (Avomaa, 2008, s. 14; Korva-Perämäki, 2016 s. 13–15.) 

 

Kiiski (2011) on tarkastellut väitöskirjassaan avioeroja. Tutkimus on rajattu 

avioeroihin, koska kuten kappaleessa 2.1 todetaan, avoeroihin liittyvässä tilas-

toinnissa on hankaluutensa luotettavan tutkimusaineiston näkökulmasta. Kiiski 

on tutkimusaineistossaan havainnut suomalaisia avioeroja tutkiessaan kuusi 

parisuhdetason muuttujaa, jotka altistavat avioeroille. Yleisimmin altistavat te-

kijät ovat läheisyyden puute, puolisoiden erilleen kasvaminen ja puolison it-

senäistyminen. Muut parisuhdetason muuttujat ovat tyytymättömyys puolison 

käytökseen, oma ongelmallinen käytös ja oma itsenäistyminen. Väitöskirjatut-

kimuksessa on tullut esille, että ihmiset eivät pidä kovin tärkeinä syinä eroon 

omaan käytökseensä liittyviä asioita. Tämä näkyy mm. siinä, että omaa elä-

mäntapaa ei arvioida yhtä kriittisesti, kuin puolison. Avioerotulkintojen taustalla 

saattaa vaikuttaa attribuutioteorian mukainen käsitys siitä, että ihminen selviy-

tyy elämänsä kriiseistä paremmin nähdessään syyn tilanteeseen itsensä ulko-

puolella, jolloin avioerojen syiden tulkitaan ensisijaisesti liittyvät kumppaniin tai 

muihin ulkoisiin tekijöihin. (Kiiski, 2011, s.126, 140, 152–153.) 
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2.3 Ero prosessina 

Suomalaisten parisuhdekäyttäytyminen on ollut murroksessa viime vuosikym-

meninä. Perheen perustamisikä on noussut tasaisesti ja on edelleen nousu-

suunnassa. Avioliittojen suosio kasvaa, kun lasten hankinta on ajankohtaista. 

Samanaikaisesti nousevana trendinä on ollut jo pidempään parisuhdetta koh-

taan asetettavien laatuvaatimusten kasvu. Käytännössä tämä näkyy niiden ih-

misten määrän kasvuna, jotka ovat elämässään eläneet useamman kumppa-

nin kanssa yhdessä. Ainakin kahdesti avo- tai avioliitossa olleiden keski-ikäis-

ten osuus on nykypäivänä noin 40 prosenttia, kun se 1990-luvun alussa oli 

miltei puolet pienempi. Hyvän parisuhteen etsimiseen panostetaan. Psykolo-

gisten perustarpeiden täyttyessä koemme onnellisuutta ja hyvinvointia. Ihmi-

sillä on luontainen tarve kokea yhteenkuuluvuutta. Parisuhteessa tärkeä on-

nellisuuden tekijä on suhteesta saatava sosiaalinen tuki, joka voi ilmetä esi-

merkiksi toisesta huolehtimisena, henkisenä tukena, tunnetukena, arvostuk-

sena ja avunantamisena. Tunneperäinen sosiaalinen tuki on suorassa yhtey-

dessä parisuhteen tyytyväisyyteen. Suurin osa suomalaisista on tyytyväinen 

parisuhteessaan koettuun molemminpuoliseen rakkauteen. Parisuhteissa 

koetussa onnellisuudessa on ollut myönteistä kehitystä, kun verrataan 1970-

lukua ja 2000-lukua, vaikka samaan aikaan elinympäristö on muuttunut stres-

saavammaksi. (Kontula, 2013, s. 20–26.) 

 

Arvotutkimuksissa on havaittu, että suomalaiset arvostavat parisuhdetta ja 

perhettä, jopa enemmän kuin työtä (Kiiski, 2011, s. 256; Kontula, 2013, s. 20–

22.) Avioeron on sanottu olevan puolison kuoleman jälkeen elämän toiseksi 

kovin stressitekijä (Kontula, 2013, s. 20–22). Avioerokokemuksista voidaan to-

sin tunnistaa kaksi ääripäätä. Siinä, missä ero saattaa toiselle olla helpottava 

ratkaisu, joka johtaa elämänlaadun paranemiseen, toiselle ero saattaa olla elä-

män suurin katastrofi, joka aiheuttaa pitkään vihan ja surun tunteita. Ääripää-

kokemusten lisäksi tunnistettavissa on erilaisia variaatioita, jossa ihmiset ko-

kevat eron enemmän tai vähemmän negatiiviseksi tai positiiviseksi. Avioero on 

kuitenkin elämänkulun muutostilanne, joka on jokaiselle sen kokeneelle yksi-

löllinen kokemus. (Kiiski, 2011, s. 91.) Parisuhteisiin kohdentuu erityisesti ny-

kypäivänä suuria odotuksia ja parisuhteen päättäminen on yksi keino ratkaista 
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parisuhdeongelmia, jos odotukset eivät täytykään. Eroprosessi sisältää moni 

tapahtumia jo ennen eropäätöstä. Avio- tai avoliiton päättymistä eroon voidaan 

tarkastella taloudellisena, juridisena, sosiaalisena tai psyykkisenä erona. Avio-

erojen selitysmalleja löytyy useita, kuten kulttuuriset muutokset, sosiodemo-

grafiset tekijät, vuorovaikutusongelmat, vieraantuminen tai toisen osapuolen 

ongelmallinen käytös. Postmoderni kulttuuri korostaa yksilöiden vastuuta eet-

tisten päätösten tekemisestä, keventäen auktoriteettien roolia yksilöiden elä-

mää määrittelevinä tahoina. Postmodernissa yhteiskunnassa individualismi on 

yleistä. Postmodernissa yhteiskunnassa elävälle individualistille avioliitto ei ole 

loppuelämäksi sitova päätös, vaan päätöstä voidaan arvioida uudelleen poh-

jautuen esimerkiksi yksilön kokemuksiin, tunteisiin ja arvioon omasta edusta. 

(Kiiski, 2011, s. 123; Kontula, 2013, s. 52–56.)  

 

Fisher (1996, s. 17–40) on määritellyt erosta toipumisen vaiheita rakennuspa-

likoiden kautta; matkana jälleenrakentamista kohti, rakkaussuhteen loppumi-

seen liittyvänä sopeutumisprosessina. Matkaan mahtuu tunteita ja itsetutkis-

kelua laidasta laitaan: kieltäminen, pelko, yksinäisyys, syyllisyys, suru, viha, 

mutta myös voimaannuttavia vaiheita avoimuuteen, luottamukseen ja itsetun-

toon liittyvien oivallusten kautta.  

 

Stolbow (2014, s. 25, 29, 93–94, 204–207) määrittelee eron sisältävän kolme 

vaihetta, joita ovat pohdintavaihe, erokriisi ja erosta eteenpäin-vaihe. Pohdin-

tavaihe on usein eriaikainen prosessi, joka saattaa aiheuttaa erityisesti haas-

teita erotilanteessa. Toinen osapuoli on saattanut pohtia eroa jo pitkään, ja 

kertoessaan eropäätöksestä puolisolle hänen prosessinsa saattaa vasta al-

kaa. Erokriisin vaihe on monivaiheinen prosessi, entisestä kumppanista irrot-

tautumista. Erosta eteenpäin siirtyminen edellyttää myös Stolbow’n mukaan 

itsetutkiskelua, kykyä antaa anteeksi niin itselle kuin entiselle puolisolle sekä 

armollisuutta. 

 

Battaglia ym. (1998) ovat tutkimuksessaan tunnistaneet erotarinoista poimit-

tuina kuusitoista askelta, jotka eroon sisältyvät. Ero etenee tyypillisesti sykleit-

täin. Alkuun kumppani menettää kiinnostuksen puolisoaan kohtaan (1). Kiin-

nostuksen menetettyään hän alkaa huomioida vaihtoehtoisia 
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kumppaniehdokkaita (2), ja vetäytyä henkisesti ja/tai fyysisesti parisuhtees-

taan (3). Seuraavassa vaiheessa pariskunta yrittää selvittää ongelmansa (4), 

mutta viettävät hetken kuluttua jälleen aiempaa vähemmän aikaa yhdessä (5), 

jonka jälkeen kiinnostus lopahtaa uudelleen (6). Tämän vaiheen jälkeen toinen 

puolisoista tai tällä kertaa mahdollisesti molemmat harkitsevat suhteen päät-

tämistä (7). Uusia eropohdintoja seuraa tunteista puhumisen vaihe (8), jonka 

jälkeen suhde pyritään saamaan jälleen toimimaan (9). Parisuhteen eteen teh-

dystä työstä huolimatta toinen tai kumpikin osapuoli alkaa kiinnittää huomiota 

muihin ihmisiin (10) ja ottaa etäisyyttä (11). Toinen tai kumpikin puoliso saattaa 

käydä treffeillä muiden kanssa, vaikka ovat edelleen parisuhteessa (12). Kierre 

toistuu, kun pari päättää palata yhteen ja yrittää vielä kerran (13). Seuraavaksi 

toinen tai kumpikin harkitsee ero uudelleen (14), jonka seurauksena toinen tai 

kumpikin ottaa aiempaa enemmän etäisyyttä ja kokee, että on siirtynyt suh-

teesta eteenpäin (15). Lopulta parisuhde päättyy (16).  

2.4 Lapsen rooli erotilanteessa 

1990-luvulla toteutettujen tutkimusten pohjalta on laadittu ns. kognitiiviskon-

tekstuaalinen malli, jolla on selitetty vanhempien parisuhdeongelmien ja lasten 

ongelmien välistä yhteyttä. Mallista keskeistä oli kontekstuaalisten, kognitiivis-

ten ja kehityksellisten tekijöiden yhteys lapsen oireiluun. Tarkentavassa tutki-

muksessa havaittiin, että kyseisillä tekijöillä on merkitystä lasten oireiluun, 

mutta emotionaalinen turvallisuuden tunne ohjaa sitä, miten lapsi reagoi van-

hempiensa välisiin ristiriitoihin. Puolisoiden yleinen tyytymättömyys parisuh-

teeseen ei vaikuta lapseen yhtä haitallisesti kuin se, että lapsi on osallisena 

parisuhdekonfliktissa tai joutuu näkemään tai kuulemaan konfliktitilanteita. 

(Salo, 2011, s. 27–29.) Vanhempien erotilanteessa lapsen etu toteutuu usein 

parhaiten, jos vanhemmat pyrkivät tekemään erosta mahdollisimman sopui-

san ja vanhempien yhteistyö jatkuu erosta huolimatta yhteishuoltajuuden muo-

dossa. Toimiva yhteishuoltajuus edellyttää vanhemmilta kykyä keskustella 

avoimesti sekä päästä sopimuksiin ja yhteisymmärrykseen lapsen hoidosta ja 

kasvatuksesta. (Poijula, 2016, luku Lapsi ja ero, kohta Miten lapselle kerrotaan 

erosta?.) Siinä, missä ero voi aiheuttaa sen kokevalle aikuisille tai vanhempien 
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eron kokevan lapselle haasteita ja vaikeuksia, voi se myös olla prosessi, joka 

johtaa positiiviseen kasvuun. Tämä edellyttää vanhempien vanhemmuuden 

säilymistä turvallisena. Ero voi myös olla pelastus tilanteissa, jossa vanhem-

pien välillä on voimakkaita ristiriitoja tai väkivaltaisuutta. (Linnavuori, Murto-

rinne-Lahtinen & Heikinheimo, 2021, Miten lapsi näkee vanhempien eron?.) 

Erotilanteeseen suunnattujen vertaistukiryhmien palautteista on ollut nähtä-

vissä, että vanhemmuuden kysymysten käsittely on jopa akuutimpaa, kuin ero-

kriisin käsittely, koska vanhemmuutta ei voi lykätä sivuun eroprosessin ajaksi, 

jos halutaan tavoitella ensisijaisesti molempien vanhempien vanhemmuuden 

säilymistä lapsen elämässä (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen, 2009, s. 79).  

 

Lapsi on häntä hoitavien aikuisten varassa, niin tasaisessa arjessa kuin elä-

män kriiseissä. Aikuisten mielentila heijastuu lapseen ja erotilanne on lapselle 

erityisen kuormittava pitkittyessään. Jos ero on riitaisa, vanhempien voimava-

rat ja keskittyminen suuntautuu aikuisten välisiin asioihin, jolloin lapsen oma 

resilienssi vaikuttaa merkittävimpänä tekijänä erosta selviytymiseen. Vaikka 

ero olisi helpottava ratkaisu, on se myös menetys, joka johtaa toisiaan seuraa-

viin muutoksiin elämässä. Vanhempien ero on usein lapsen elämän suurin 

kriisi, josta toipumiseen vaikuttaa se, miten lapsi pystyy emotionaalisesti val-

mistautumaan vanhempien eroon, säilyykö vanhempien välillä yhteistyö eron 

jälkeen ja millaisia tunnesäätelytaitoja lapsella on. Vanhempien eroon rea-

gointi vaihtelee lapsen temperamentin, tunnetaitojen, perheen vuorovaikutus-

kulttuurin ja ympäristötekijöiden mukaan. Siihen, miten radikaalisti ero vaikut-

taa lapsen elämään, vaikuttaa lapsen ikä, sukupuoli, luonne ja ympäristön suo-

jaavat tekijät. (Linnavuori, Murtorinne-Lahtinen & Heikinheimo, 2021, Miten 

lapsi näkee vanhempien eron?.) Jokaisella on yksilöllinen tapa käsitellä koh-

taamiaan asioita, tunteita ja tilanteita – niin lapsilla kuin aikuisilla. Lehtonen ja 

Jaakkola (2019, s. 15–56) ovat koonneet teokseensa 11–20-vuotiaiden lasten 

ja nuorten kokemuksia vanhempien erosta. Erosta selviytymisessä auttaa ajan 

kuluminen, puhuminen ja mielekäs tekeminen. Koska ero muuttaa lapsen elä-

mässä useita asioita perustavalla tavalla, eron käsittely tapahtuu todennäköi-

sesti asteittain. Vanhempien eroa voi käsitellä yrittämällä ymmärtää syitä 

eroon, pohtia omia tunteita ja kokemuksia eroon liittyen, tarkastella asiaa van-

hempien kannalta, ottaa puheeksi mietityttäviä asioita tai kirjoittamalla. Ero 
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herättää monenlaisia tunteita: haastava tilanne saattaa eron myötä tulla pää-

tökseen, mikä aiheuttaa helpotusta, mutta mieleen saattaa nousta myös epäi-

lyjä, hämmennystä tai surua. Tunteilla on tapana viestiä meille asioita, joten 

epämukavatkin tunteet kannattaa kohdata. Vertaistuesta on todettu olevan 

hyötyä, kun nuori pyrkii käsittelemään vanhempien eron kaltaista yllättävää ti-

lannetta.  

 

Parisuhteen päättyminen ei tarkoita vanhemmuuden päättymistä. Lapsen etu 

toteutuu pääsääntöisesti parhaiten, jos hän voi rakentaa ja ylläpitää läheiset 

välit molempiin vanhempiin. Turvallisuudentunteen säilymistä edesauttaa ikä-

tasoisesti ja rehellisesti kerrottu tieto siitä, miksi vanhemmat päätyivät eroon. 

Kun lapselle kerrotaan erosta, hänellä herää todennäköisesti kysymyksiä 

omasta tulevaisuudestaan ja muutoksista, joita ero aiheuttaa. Vanhempien tu-

lisi valmistautua erosta kertomiseen siten, että heillä on vastauksia lapsen kes-

keisiin kysymyksiin. Erosta kertomisen ajoituksen määrittää lapsen kehitys-

taso. 5–7-vuotiaat lapset keskittyvät kahden viikon sisällä tapahtuviin asioihin, 

jolloin erostakaan ei kannata kertoa kuukausia etukäteen. Vanhemmat lapset 

puolestaan prosessoivat asioita jo etukäteen, jolloin heille on hyvä antaa aikaa 

käsitellä tietoa ja esittää kysymyksiä.  Vanhemmalla tulisi olla valmiuksia kes-

kustella lapsen kanssa sekä lapsessa heränneistä kysymyksistä ja tunteista 

että eroon liittyvistä tosiasioista, menemättä kuitenkaan yksityiskohtiin tai puo-

lustuskannalle. Lapselle on tärkeää tunne siitä, että kaikesta voi puhua ja ky-

syä. Riittävät tiedot antavat paremmat edellytykset sille, että lapsi ei täytä 

oman elämäntarinansa aukkoja keksimällä itse selityksiä vanhempien erolle, 

joka johtaa herkästi siihen, että lapsi syyttää erosta itseään. (Linnavuori, Mur-

torinne-Lahtinen & Heikinheimo, 2021, Miten lapsi näkee vanhempien eron?; 

Poijula, 2016, luku Lapsi ja kriisi.)  

 

Linnavuori, Murtorinne-Lahtinen & Heikinheimo (2021, Miten lapsi näkee van-

hempien eron?) kirjoittavat, että lapsista yli 70 % sopeutuu vanhempiensa 

eroon muutaman vuoden sisällä ja kokevat elämän tasaantuvan. Poijula 

(2016, luku Lapsi ja kriisi, kohta Vanhemmuus eron jälkeen) puolestaan mää-

rittelee, että yleensä lapsen avioeroon sopeutuminen vie puolesta vuodesta 

vuoteen. Sopeutumisen jälkeenkin pintaan saattaa vielä pitkään nousta 
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monenlaisia tunteita, ja erityisesti poikkeavat tilaisuudet, kuten syntymäpäivät 

tai lomat, voivat aktivoida käsittelemättömiä tunteita. Eroprosessin aikanakin 

vanhempien on tärkeä huolehtia omasta jaksamisestaan, jotta heillä on val-

miuksia tukea lasta tarvittavalla tavalla. Lapsi tarvitsee aikuisen tukea eron he-

rättämien tunteiden, kuten vihan, yksinäisyyden, syyllisyyden, häpeän ja pe-

lon, käsittelyyn. Lapsi kaipaa kuuntelua, puhumista, yhdessä tekemistä ja 

läsnä olevaa kohtaamista arjessa. (Linnavuori, Murtorinne-Lahtinen & Heikin-

heimo, 2021, Miten lapsi näkee vanhempien eron?.) 

3 LAPSIPERHEIDEN PALVELUT EROTILANTEISSA 

Viime vuosikymmenien aikana perhe-elämän murroksessa avoliitot ovat li-

sääntyneet avioliittojen vähetessä, ja perheen perustamista suunnitellaan 

myöhemmällä iällä. Yhtenä erityispiirteenä tutkimuksissa on tunnistettu avo- ja 

avioliittojen epävakaus, johon liittyen yhä useampi aikuinen asuu yksin ja yhä 

harvempi lapsi kotitaloudessa, jossa on kaksi aikuista. (Airio, 2016, s. 250.) 

Vuosittain vanhempien ero koskettaa noin 30 000 suomalaista lasta. Osa lap-

sista kokee perheessä avioeron useampaan kertaan lapsuuden aikana. Ero 

vaikuttaa lapseen väistämättä myös muutoin, kuin konkreettisten elinolosuh-

teiden muodossa. (Mäenpää & Poutiainen, 2009, s. 80.)  

  

Vanhempien erotilanne lapsen näkökulmasta altistaa trauman syntymisen ris-

kille ja erotilanteessa myös lapsi tarvitsee tukea. Ero saattaa aiheuttaa per-

heelle kriisitilanteen, jossa tapahtuu nopeita, ennen kokemattomia, muutoksia. 

Vanhempien henkilökohtainen kriisi ei välttämättä jätä tilaa lapsen tarpeiden 

huomioimiselle. Lasten erotilanteissa kokemat pelot sekä yksinäisyyden ja hy-

lätyksi tulemisen tunteet saattavat vaikuttaa vielä aikuisuudessakin ja vaatia 

terapiatyöskentelyä, aiheuttaen näin kauaskantoisia vaikutuksia. Lasten ja 

vanhempien suhteiden säilyminen eheinä eron jälkeenkin on haaste vanhem-

mille – suhteiden säilyminen molempiin vanhempiin on tärkeää lapsen selviy-

tymisen näkökulmasta. Jos vanhemmat saavat riittävästi oikea-aikaista ja 
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sopivaa tukea itselleen parisuhteen päättyessä, myös lapset hyötyvät siitä. 

Perheiden tuen tarpeet voivat olla moninaisia, eikä sama auttamisen malli sovi 

jokaiseen tilanteeseen. Jokaisessa tilanteessa perheen ja lapsen asema pitää 

arvioida tapauskohtaisesti. (Makkonen, 2009, s. 174–190.)  

  

Ammattilaisilla on luonnollisesti käytössään rajalliset resurssit, joita on kohden-

nettava tarkoituksenmukaisesti. Näin ollen ammattilaisten resurssit painottuvat 

pääasiassa korjaavaan työhön ennaltaehkäisevän sijaan.  (Mykkänen-Hänni-

nen & Kääriäinen, 2009, s. 68.) Kun työntekijä kohtaa eron kokeneita lapsiper-

heitä, hänen tulisi edellä mainitusta resurssien kohdentamisesta riippumatta 

huomioida lapsen näkökulmasta vanhempien jaksaminen, lapsen tukiverkos-

ton riittävyys, lapsen kokemus erosta ja lapsen positio siinä. Jos työntekijän 

arvion mukaan näissä osa-alueissa ilmenee puutteita, tulisi miettiä riittäviä tu-

kitoimia lapselle, jotta lapselle ei jää vanhempien tukemisen rooli eron kes-

kellä. Perhe, mutta etenkin lapset, tarvitsevat auttavia tukihenkilöitä ennen ja 

jälkeen vanhempien erotapahtuman, etenkin jos lapsen tarpeille ei löydy tilaa 

tai voimavaroja vanhemmilta kriisitilanteen keskellä. (Makkonen, 2009, s. 190–

191.) Ero on aina prosessi, jonka työstäminen edellyttää eri vaiheisiin liittyvien 

tunteiden tunnistamista, kohtaamista ja purkamista. Perheen tukemisen näkö-

kulmasta yksi auttamisen haaste liittyy eron eriaikaisuuteen. (Stolbow, 2014, 

s. 24–29.) 

3.1 Eroauttaminen 

Tutkija Aino Kääriäinen haastatteli vuoden 2008 tutkimuksessaan eronneita 

vanhempia ja tutkimustulosten mukaan jokainen vanhempi nimesi tuen tar-

peita, mutta kaikki eivät olleet joko osanneet hakea apua tai löytäneet omaan 

tilanteeseensa sopivaa apua tai tukea. Epäsopivaksi avuksi tilanteissa oli 

usein koettu ammattilaisten esittämät suorat neuvot tai ohjeet, jotka olivat saat-

taneet jäädä pitkäksi ajaksi asianosaisten mieleen. Neuvot olivat liittyneet esi-

merkiksi huoltajuuden riitauttamiseen tai palveluohjaukseen, joka ei ollut tilan-

teeseen sopiva. Parisuhteen päättymisestä huolimatta vanhemmilta odotetaan 

kykyä neuvotella keskenään vähintään pääpiirteittäin käytännön asioista, jotka 
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liittyvät heihin itseensä tai perheen lapsiin, esimerkiksi asumisjärjestelyistä tai 

huoltajuudesta. Sopimukset, jotka tehdään ilman yhteistä ymmärrystä altista-

vat kiistoille ja oikeudenkäynneille. Lisäksi on huomioitava, että sopimuksen 

tekeminen ei takaa, että sitä noudatetaan. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen, 

2009, s. 40–41.) 

 

Elämän kriisitilanteet ovat omiaan aktivoimaan kaipuun vertaistuelle. Erotilan-

teet ovat monimutkaisia prosesseja, joissa sopuisassakin erossa mietittäväksi 

tulee asioita, joita ei ole osannut ennakoida. Erotilanteissa vertaistukiryhmät 

ovat väylä käsitellä haastaviakin tunteita vastaavan tilanteen kohdanneiden 

parissa ja saada tietoa tulevaisuudessa eteen tulevista asioista. Avio- tai 

avoero aktivoi jopa sietämättömiä tunteita, jotka saattavat ohjata ensimmäistä 

kertaa hakemaan apua tai tukea, johon vertaistukiryhmät ovat usein sopiva 

matalan kynnyksen ratkaisu. Kääriäisen tutkimuksessa vanhemmat olivat toi-

voneet palveluja, joissa ulkopuolinen taho puolueettomasti arvioi molempien 

osapuolien vanhemmuuden taitoja, ja huomioi myös lasten tilanteen parem-

min. Varhaisen tuen palveluja toivottiin, samoin kuin keskitetympiä palveluja. 

Haastatellut olivat kokeneet palvelujen olevan liian hajanaisia tai kertaluontoi-

sia, mikä tuntui kuormittavalta erotilanteen keskellä. Koostettuna voikin sanoa, 

että vanhemmat saattavat kaivata tahoa, joka ratkaisisi akuutit kysymykset, 

koska ero vie omat voimavarat. Parisuhteen päättyminen ei kuitenkaan päätä 

vanhemmuutta, eikä vastuuta vanhemmuudesta voi ottaa pois vanhemmilta, 

joten ulkopuolinen vastuunottava taho ei ole vanhempien ja lasten näkökul-

masta kestävä tai eettinen ratkaisu. Kestävämpi vaihtoehto olisi tarjota erityi-

sesti eron jälkeistä vanhemmuutta ja vanhempien toimijuutta tukevia palveluja. 

(Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen, 2009, s. 41–43.) 

3.2 Matalan kynnyksen palvelut 

Matalan kynnyksen käsite on vakiintunut kuvaamaan sosiaali- ja terveysalan 

palveluja, joihin pääsee ilman ajanvarausta tai lähetettä. Matalan kynnyksen 

paikkaan saapuvalla asiakkaalla ei tarvitse olla pyrkimystä elämäntapamuu-

toksiin tai spesifioitua ongelmaa tai tuen tarvetta. Palvelu ei maksa mitään, ja 
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palvelussa voi usein asioida nimettömänä. (Juhila, 2018, Matalan kynnyksen 

paikat.) Matalan kynnyksen palveluihin hakeutuminen on asiakkaalle helpom-

paa, kuin normaaleihin palveluihin, koska asiakkaalta vaadittavia edellytyksiä 

palveluun hakeutumisessa on madallettu. Matalan kynnyksen periaate liittyy 

olennaisilta osin sosiaaliseen osallisuuteen ja lakien määrittämään oikeuteen 

palveluihin. Kaikilla apua tarvitsevilla on oikeus palveluihin. Yksistään tämä oi-

keus ei kuitenkaan takaa, että palvelut ovat saatavilla ja saavutettavissa. Pal-

velujen pariin hakeutumiselle esteenä voivat olla vähäiset voimavarat, fyysiset 

ja psyykkiset esteet, häpeä, pienet akuutit palveluntarpeet, monet yhtäaikaiset 

ongelmat tai pitkät jonotusajat. Matalan kynnyksen palvelut pyrkivät purka-

maan näitä esteitä, tarjoten aidosti saavutettavissa olevaa palvelua. (Leemann 

& Hämäläinen, 2015.) Matalan kynnyksen palvelujen tavoitteena on saavuttaa 

avun ja tuen tarpeessa olevia ihmisiä ja kohdata heidät ilman korkeita institu-

tionaalisia tai ammatillisia raja-aitoja, sekä ennaltaehkäistä ongelmia tai tarjota 

varhaista tukea elämän ongelmatilanteissa (Juhila, 2018, Matalan kynnyksen 

paikat).  

 

Matalan kynnyksen palvelujen käsite on vakiintunut Suomessa käyttöön 1990-

luvulla, ja sillä on perinteisesti viitattu yhteiskunnan marginaaleissa eri syystä 

eläville ihmisille suunnattuihin palveluihin, kuten päihteiden käyttäjille tai asun-

nottomille tarkoitetut päiväkeskukset. Näiden kohderyhmien lisäksi matalan 

kynnyksen palveluja tarjotaan usein akuutteihin elämänongelmiin ja kriisitilan-

teisiin. Esimerkkejä tällaisista matalan kynnyksen palveluista ovat auttavat pu-

helimet tai internetin verkkoneuvonta, joissa autetaan ja tuetaan esimerkiksi 

kiusaamiseen, päihteisiin, väkivaltaan, mielenterveyteen tai rikoksen uhriksi 

joutumiseen liittyvissä asioissa. Näissä palveluissa matalan kynnyksen peri-

aatteet toteutuvat siinä, että asioista ei tarvitse keskustella kasvotusten, jos se 

tuntuu vaikealta, ja siinä, että palveluissa voi asioida nimettömänä. Yhteyden-

otto matalan kynnyksen palveluun voi olla riittävä, ennaltaehkäisevä tuki asi-

akkaalle tai toimia porttina muiden sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen pii-

riin. Toisaalta tällaisena matalan kynnyksen palveluna voidaan pitää myös so-

siaalipäivystystä, josta saa akuutissa kriisitilanteessa apua ilman ajanva-

rausta, virka-ajan ulkopuolella, vaikka nimettömänä asiointi näissä tilanteissa 

ei onnistukaan. Matalan kynnyksen sosiaalipalveluja ovat myös erilaiset 
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yhteisötalot tai kohtaamispaikat, joissa voi kohdata muita ihmisiä. (Juhila, 

2018, Matalan kynnyksen paikat.) 

  

Palvelujen matala kynnys muodostuu vähäisemmistä palveluun pääsyn vaati-

muksista, mutta myös asiakkaan kokemuksista ja palveluun hakeutumisen ak-

tiivisuudesta. Käsitteessä on kysymys kahden toimijan välisestä suhteesta, 

jossa määräytyy kynnyksen todellinen mataluus. Palvelujen tuottajan ja käyt-

täjän näkökulmasta kynnys voi näyttää erilaiselta. Koska asiakkaan kokemuk-

set vaikuttavat mielikuvaan matalasta kynnyksestä, voi saman asiakasryhmän 

eri asiakkailla olla eroavia, subjektiivisia, kokemuksia siitä, kuinka hyvin mata-

lan kynnyksen palvelun periaate toteutuu. (Leemann & Hämäläinen, 2015.)  

  

Matalan kynnyksen palvelujen peruspiirteitä, periaatteita ja ominaisuuksia ovat 

esimerkiksi seuraavat tekijät:  

 

- spontaani, omaehtoinen asiointi ilman ajanvarausta tai lähetettä  

- kohderyhmälle sovitetut, pidennetyt aukioloajat  

- asiointikynnyksen madaltaminen sijainnilla  

- mahdollisuus anonyymiin asiointiin  

- kansalaisuus, asuinpaikka, päihtymys tai muut tekijät eivät estä palve-

lun käyttöä  

- varhainen tuki  

- asiakaslähtöisyys  

 

Matalan kynnyksen palvelujen ei tulisi muodostaa omaa palvelujärjestelmää, 

vaan toimia yhteistyössä julkisen palvelujärjestelmän kanssa, luoden väylän 

perinteisiin sosiaali- ja terveyspalveluihin hakeutumiseen. (Leemann & Hämä-

läinen, 2015.)  

3.3 Varhainen tuki 

Sosiaalipalvelujen saralla varhaisen tuen on tarkoitus ehkäistä tarvetta korjaa-

ville palveluille. Kun tuen tarve havaitaan varhaisessa vaiheessa, ongelmien 

syntymistä voidaan ennaltaehkäistä ja ongelmista ei muodostu yhtä vakavia. 
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Varhaisen tuen erityispiirteinä voidaan pitää asiakasnäkökulman korostamista, 

vuorovaikutuksellisuutta, matalan kynnyksen palvelua ja moniammatillisuutta. 

Ehkäisevän työn ja varhaisen tuen merkitys on perusteltavissa kolmesta nä-

kökulmasta: oikeudellisesta, inhimillisestä ja taloudellisesta. (Lampikari & 

Mohell, 2014.)  

  

Esimerkiksi lastensuojelulain mukaan vanhempia ja huoltajia on tuettava kas-

vatustehtävässään ja perheille pitää pyrkiä tarjoamaan apua riittävän varhain. 

Ongelmia on pyrittävä ennaltaehkäisemään ja havaittuihin ongelmiin tulee 

puuttua riittävän varhain. (Lastensuojelulaki 417/2007, 1 luku 2 § ja 1 luku 4 

§.)  

 

Vertaistukeminen on yksi eroauttamistyön varhaisen tuen muodoista. Suo-

messa ryhmämuotoisen eroauttamisen taustalla on Bruce Fisherin 1980-luvun 

yhdysvaltalaisiin perinteisiin pohjautuva 10-viikkoinen eroseminaarimene-

telmä, jonka Suomeen toi psykologi Kari Kiianmaa. Alkuperäinen menetelmä 

keskittyy pienryhmäkeskusteluihin, joissa osallistujan sanoittavat tunteitaan. 

2000-luvulle tultaessa suomalaisessa parisuhdekulttuurissa oli tapahtunut 

muutoksia, joita jo edeltävissä kappaleissa tässäkin opinnäytetyössä on ku-

vattu. Lisäksi kaikki eivät kykene sanoittamaan tunteitaan yhtä taitavasti ryh-

mätilanteissa, tai mahdollisesti tavoittamaan tunteitaan sanojen muodossa. 

Menetelmää kehitettiin Kiianmaan ja parisuhdekouluttaja Marianna Stolbow’n 

toimesta toiminnallisempaan suuntaan, jonka pohjalta syntyi Suomalainen 

eroseminaari. Menetelmän tarkoituksena on koota viikoiksi yhteen eronneita 

tai eroa harkitsevia käsittelemään eroprosessin tunteita puhumisen lisäksi toi-

minnallisilla harjoitteilla.  (Stolbow, 2014, s. 191–193.) 

 

Vertaistukeminen erossa toimii ennaltaehkäisevänä ja varhaisen tuen muo-

tona, ja sille olisikin löydettävä vakiintunut paikka myös palvelujärjestelmässä. 

Eroauttamisessa vertaistuen avulla voidaan jo ennen eroa pohtia eron merki-

tystä omaan ja lasten elämään, lisätä valmiuksia neuvottelutaidoissa toisen 

vanhemman ja viranomaisten kanssa, sekä eron jälkeen tukea vanhempien 

välisessä yhteistyössä ja lapsen aseman huomioinnissa. Vertaistuessa on kui-

tenkin huomioitava, että vertaistukijan oma tilanne vaikuttaa tukisuhteeseen, 
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eikä vertaistukeminen aina ole mutkatonta. Vertaistukeminen eroauttamisessa 

on vapaaehtoistyön muoto, jossa auttamisen tulee olla maallikkoauttamista, eli 

vertaistukijan tulee asettua vertaistukijaksi, ei ammattiauttajaksi. Vertaistukijan 

on asetuttava tuettavan kanssa samalle viivalle, yhteisen kokemuksen äärelle. 

Sen sijaan, että vertaistuki keskittyisi eron ja vanhemmuuden vertailuun, tulisi 

pitää fokus niissä ajattelu- ja vuorovaikutustavoissa sekä toimintamalleissa, 

jotka ovat rakentaneet eron jälkeistä vanhemmuutta. (Mykkänen-Hänninen & 

Kääriäinen, 2009, s. 73–79.) 

 

Positiivinen vertaistuki lisää luottamusta ja uskoa selviytymiseen; antaa tun-

teen siitä, ettei ole yksin; antaa kokemuksen siitä, että tulee kuulluksi ja ym-

märretyksi; laajentaa näkökulmia ja perspektiivejä asiaan; selkeyttää omaa ti-

lannetta ja rauhoittaa. Kun tuki ei toteudu tarkoituksenmukaisesti, negatiivisia 

vaikutuksia ovat tuen epäempaattisuus (vähättelevyys tai mitätöinti) tai yliem-

paattisuus (hoivaaminen toimintakyvyttömäksi), säälin tunteet toista kohtaan, 

huolestuneisuuden lisääminen, tukijan oman tilanteen korostaminen tai mieli-

kuvan vahvistaminen tilanteen ylitsepääsemättömyydestä. Vertaistuen toimi-

vuuteen vaikuttavat monet seikat. Syyt voivat olla vertaistukijan omassa tilan-

teessa tai suhtautumisessa asiakkaaseen. Toisaalta asiakas on saattanut 

luulla, että tapaa palvelussa ammattilaisia, tai asiakas ei ole autettavissa ver-

taistuen keinoin. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen, 2009, s. 78.) 

3.4 Moniammatillisuus 

Moniammatillisuuden käsitettä käytetään suomen kielessä väljästi. Se tarkoit-

taa erilaisia asiakas- ja potilastyön vuorovaikutustilanteita. Esimerkiksi englan-

nin kielessä on käytössä tarkentavia, kuvailevia termejä moniammatillisuu-

delle, joita suomen kielessä ei tunneta. Sosiaali- ja terveysalan tutkimuksissa 

yhteistyötä kuvaavina ilmaisuina käytetyistä termeistä yhteistoiminnallisuus ja 

jaettu asiakkuus ovat parhaiten moniammatillisen työskentelyn tavoitteita ku-

vaavia: asetutaan rakentamaan yhteistä tietämystä. Moniammatillisessa vuo-

rovaikutuksessa tärkeää on tavoittaa eri alojen ammattilaisten erilaiset näkö-

kulmat ja oppia niistä. Tieto ja vuorovaikutus rakentuvat vastavuoroisesti, 
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huomioiden sekä ammattilaiset, asiakkaat että asiakkaiden läheiset. (Kekoni 

ym., 2019, kohta Moniammatillisuuden määrittely ja muodot.)  

  

Moniammatillisen työskentelyn tarkoituksena on ottaa haltuun asiakkaan ti-

lanne kokonaisvaltaisesti, eri alojen asiantuntijoiden tiedot ja taidot sekä asia-

kaslähtöisyys huomioiden. Tavoitteena on, että työskentelyyn saadaan uusia 

näkökulmia ja ratkaisumalleja, joissa otetaan huomioon myös asiakkaan yksi-

löllisyys ja elämäntilanne. Laadukkaasti toteutuvassa moniammatillisessa 

työssä eri ammattikuntien edustajat ovat asiantuntijan roolissa, edustaen to-

dennäköisesti jopa yksin omaa ammattikuntaansa. Asiantuntijuuden kokemus 

vaatii yksilöltä riittävää perehtymistä omaan aihealueeseensa, mutta myös so-

siaalista tunnustusta muulta työryhmältä. Työryhmältä tämä edellyttää avointa 

suhtautumista, omien rajojen tunnistamista ja toisten lähtökohtien ja asiantun-

tijuuden arvostamista. Asiakkaalla on oikeus hyvään palveluun ja parhaiten se 

toteutuu moniammatillisena yhteistyönä. (Mönkkönen ym., 2019, kohta Eri am-

mattikuntien näkemyksiä omasta roolistaan moniammatillisessa tiimissä.) 

4 KEHITTÄMISTYÖ 

Vanhempien ero vaikuttaa aina lapseen. Reagoinnin voimakkuuteen vaikuttaa 

mm. lapsen ikä, temperamentti ja eron yllättävyys. (MLL, 2019.) Satakunnan 

alueella eroapua tarjoavat tällä hetkellä julkisen sektorin lisäksi yksityiset pal-

veluntuottajat ja järjestöt. Osa palveluista on maksuttomia, osa maksullisia. 

Ensi- ja turvakotien liiton ylläpitämän apuaeroon.fi-sivuston mukaan Satakun-

nan alueella toimijoita on 18.10.2022 haettuna 25. (Ensi- ja turvakotien liitto, 

n.d.) Tavoitteena tässä opinnäytetyössä on ideoida uuden matalan kynnyksen 

palvelua, eron ensiapupisteen, toteutusta ja toiminnan organisointia. Vastaa-

vaa toimintaa ei vielä ole Satakunnan alueella. Opinnäytetyön toteutus liittyy 

hankkeeseen, jonka tehtävänä on vahvistaa alueen palvelutarjontaa eroautta-

mistyön osalta tarjoamalla eroa harkitseville tai eropäätöksen tehneille lapsi-

perheiden vanhemmille matalan kynnyksen moniammatillista palvelua. 
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4.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa innovointiprosessin avulla mo-

niammatillisen matalan kynnyksen eroauttamistyön palvelusta ehdotus palve-

lupoluksi. Toimintaa on tarkoitus toteuttaa monialaisena, kattaen koko Sata-

kunnan hyvinvointialueen toimialueen. Tavoitteena on, että opinnäytetyöstä 

saadaan tukea eroauttamistyön alueelliseen kehittämiseen sekä toiminnan or-

ganisointiin ja vakiinnuttamiseen. Tavoitteena ei ollut tuottaa uutuusarvoltaan 

täysin uudenlaista palvelua, vaan vahvistaa toimialueen palvelutarjontaa sel-

laisella matalan kynnyksen palvelulla, jota jo joillakin muilla hyvinvointialueilla 

tuotetaan, huomioiden kehitystoiminnassa tämän alueen palveluntuottajien re-

surssit ja jo olemassa olevat palvelut.  

4.2 Kehittämistehtävät 

Tämän opinnäytetyön kehittämistehtävät mukailevat Toikon ja Rantasen 

(2009, s. 56–63) esittämää viiden tehtävän mallia: perustelut, toiminnan orga-

nisointi, toteutus, arviointi ja levittäminen. Ensimmäinen tehtävä keskittyy sii-

hen, mitä ja miksi kehitetään. Tässä tapauksessa kehitettävä toiminto on jo 

määritelty, koska kehittämisprosessi liittyy myönnettyyn hankerahoitukseen. 

Toiseksi kehittäminen edellyttää toiminnan organisointia. Kolmas tehtävä on 

kehitettävän toiminnan toteutus. Toteutus muodostuu ideoinnista ja priorisoin-

nista, kokeilusta ja mallintamisesta. Ideointia on usein jo tehty kehittämistoi-

minnan perustelun ja organisoinnin yhteydessä, mutta siihen voidaan myös 

palata aina uudelleen ja laajentaa näkökulmaa. Toteutus joudutaan usein koh-

dentamaan tiettyyn, tarkkaan rajattuun osa-alueeseen, vaikka muutkin osa-

alueet ehkä kaipaisivat kehitystoimintaa. Priorisoinnin jälkeen voidaan aloittaa 

konkreettinen kokeilutoiminta tai testaaminen. Kokeilevalla toiminnalla tähdä-

tään kehitystulosten kuvaamiseen, kuten uuden työtavan mallinnukseen, jossa 

on kehitystulos tiivistettynä selkeäksi kokonaisuudeksi. (Toikko & Rantanen, 

2009, s. 56–63.) Tähän opinnäytetyöhön sisältyvät Toikon ja Rantasen esitte-

lemistä kehittämistehtävistä kolme ensimmäistä.  
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5 KEHITTÄMISMENETELMÄT 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jonka taustalla vai-

kuttaa tutkimuksellisen kehittämistoiminnan näkökulma. Tutkimuksellinen ke-

hittämistoiminnan viitekehyksessä todellisuus muodostuu tulkinnallisena, ei ai-

noastaan faktoista käsin. Näin ollen on tarkasteltava yksilöiden tapaa hahmot-

taa tarkasteltava asia, sen tavoitteet ja ohjaavat periaatteet, eikä yksistään esi-

merkiksi tilastojen tarjoamaa tietoa. Tutkimuksellisen kehittämistoiminnan 

suhde tietoon linkittyy käyttökelpoisuuteen ja uusi tieto syntyy käytäntöyhteyk-

sissään, jolloin ei voida käyttää ainoastaan tieteellisesti luotettavaa tietoa. Nä-

kökulma tarjoaa kriittisen ja toimija- ja käyttäjälähtöisen toimintatavan kehittä-

mistoiminnalle. Kehittämistoiminnan luonne on tutkimuksellisen kehittämistoi-

minnan näkökulmasta reflektiivistä. Koska yhteiskunta ja sen toimintaympäris-

töt ovat kompleksisia kokonaisuuksia, näitä ympäristöjä ei palvele ennalta tiu-

kasti määritellyt tavoitteet ja prosessit, vaan tutkimustoiminta etenee prosessi-

maisesti täydentyen. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 54–55.)   

5.1 Lähestymistapa 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä, jonka lähes-

tymistavaksi valikoitui innovointi. Tiedonkeruussa painottuivat yhteisölliset ide-

ointimenetelmät, koska kehittämistyön keskeisin tavoite oli tuottaa mallinnus 

uudesta palvelusta. Valituilla menetelmillä tavoiteltiin uusien ideoiden, näkö-

kulmien ja ratkaisujen tuottamista. Tutkimuksellisen kehittämistyön luontee-

seen soveltuen tässä opinnäytetyössä käytettiin erilaisia menetelmiä, joita eri-

tellään tarkemmin seuraavassa kappaleessa. Innovaatioprosessille ei ole 

määritelty yhtä toteutustapaa, mutta prosesseista on tunnistettavissa saman-

kaltaisia vaiheita. Kehittämisprosesseja voidaan yleisellä tasolla jaotella eri-

laisten mallien mukaan, mutta mallit ovat käytännössä yksinkertaistuksia to-

dellisuudesta. Toimintaympäristöt ovat tyypillisesti kompleksisia ja ennakoi-

mattomia, ja kehittämisprosessit perustuvat vuorovaikutukseen. Nämä tekijät 

tekevät prosesseista monitahoisempia ja vaikeammin kuvattavia tai yleistettä-

viä.  (Toikko & Rantanen, 2009, s. 66–72.)  



29 
 

 

Kehittämistoiminnan toteutusvaihe muodostuu ideoinnista ja priorisoinnista, 

kokeiluista ja mallintamisesta. Ideointia tapahtuu toteutusvaiheen lisäksi usein 

jo kehitysprosessien alkuvaiheissa, jolloin perustellaan aiheen tarpeellisuutta 

ja organisoidaan kehittämistoimintaa. Ideointiin on kuitenkin hyvä palata vielä 

toteutusvaiheessa, jolloin erilaisten menetelmien avulla ideointia voidaan to-

teuttaa strukturoidummin. Kehittämistoiminnalle on usein osoitettu rajalliset re-

surssit, jotka edellyttävät priorisointia jo kehittämistoimintaa suunnatessa. Ide-

oinnin ja priorisoinnin vaiheita seuraa konkreettinen kokeilutoiminta tai testaa-

minen. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 59–60.)  

 

Vastaavia kehittämistoiminnan vaiheita on tunnistettavissa palvelumuotoilu- ja 

innovaatioprosesseista. Yhteistä näille näkökulmille on asiakkaan rooli kehit-

tämisen keskiössä. Kehittämistyöhön valittujen menetelmien tarkoituksena on 

hahmottaa palvelun muodostumista asiakkaan näkökulmasta. Keskeistä on 

asiakkaan tarpeiden ymmärtäminen ja asiakkaan kokemus palvelusta. Asia-

kaskokemus voidaan jakaa kolmeen tasoon, joita ovat toiminta, tunteet ja mer-

kitykset. Näistä tasoista koostuu arvon muodostumisen pyramidi, jossa toi-

minta on kivijalkana, merkitys huipulla ja tunteet näiden tasojen välissä. Toi-

minnan taso sisältää asiakkaan tarpeisiin vastaamisen lisäksi palvelun saavu-

tettavuuden, käytettävyyden, tehokkuuden ja monipuolisuuden. Tällä tasolla 

arvioidaan sitä, miten vaivattomasti ja sujuvasti konsepti toteuttaa asiakkaan 

tavoitteen. Tunnetasolla tarkoitetaan asiakkaan tunteita ja kokemuksia palve-

luun liittyen; palvelun kiinnostavuutta, miellyttävyyttä, helppoutta ja innosta-

vuutta. Toimivassa palvelussa tunnetason tulisi sopia mielikuviin ja tuntemuk-

siin, joita asiakas haluaa kokea. Merkitystaso puolestaan sisältää mielikuva- ja 

merkitysulottuvuuksia ja keskeinen kysymys on, miten palvelu mahdollistaa 

asioita, joita asiakas haluaa oppia, oivaltaa ja saavuttaa. (Tuulaniemi, 2011, s. 

71–75.) 

 

Yleisesti on pidetty haastavana mallintaa innovaatioprosessin alkupäätä. Apilo 

ja Taskinen (2006, s. 43) esittävät innovaatioprosessin alkupäähän sisältyvän 

seuraavat vaiheet: mahdollisuuksien tunnistaminen, ideointi, ideoiden jalosta-

minen ja ideoiden arviointi. Näitä vaiheita seuraa konseptointi ja tuoteprosessi. 
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Prosessin alkupään vaiheiden tarkoituksena on asettaa tavoitteet ideoinnille, 

hyödyntää monipuolisesti osaamista ja saada asiakasymmärrystä. Tämä opin-

näytetyö rajautuu prosessin alkupäähän ja konseptointiin.  

5.2 Tiedonkeruun menetelmät 

Kehittämistehtäviin pyrittiin vastaamaan keräämällä tietoa osallistuvalla ha-

vainnoinnilla ja erilaisilla yhteisöllisillä ideointimenetelmillä, joita on tarkemmin 

kuvattu seuraavissa alaluvuissa. Sekä havainnointiin että työpajoihin osallistu-

neille kerrottiin tutkimukseen osallistumisesta, mahdollisuudesta tutustua tie-

tosuojaselosteeseen sekä annettiin suostumuslomake allekirjoitettavaksi (liite 

1; liite 2.) Kuviossa 1 esitellään tiedonkeruun prosessin eri vaiheet. 

 

 

Kuvio 1. Tiedonkeruun prosessin vaiheet. 

5.2.1 Havainnointi 

Arkihavainnoissa ihmisillä on taipumusta tehdä omien aiempien kokemus-

tensa ja uskomustensa pohjalta virhehavaintoja ja tulkintoja. Virhelähteiden 

vaikutusta tutkimustuloksiin arvioidaan kriittisesti tutkimuksessa. Osana tutki-

musta, havaintojen tekeminen on suunnitelmallisempaa, järjestelmällisempää, 

johdonmukaisempaa, luokitellumpaa ja eritellympää. Havaintojen tekemisen 

Havainnointi

Työpaja 1: 
Persona Canvas

Työpaja 2: 
Customer 

Journey Canvas

Työpaja 5: 
Creative Matrix

Työpaja 4: Wall 
of Ideas

Työpaja 3: 
Assumption Map

Aineiston 
analyysi

Työpaja 6: 
Prototype 
Canvas

Ehdotus 
palvelupolusta
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kannalta tärkeää on miettiä tarkkaan tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset. 

(Vilkka, 2006, s. 8; Vilkka, 2018.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa havainnointi on yleisesti käytetty tiedonkeruume-

netelmä. Havainnoinnin avulla voidaan hahmottaa asioita paremmin oikeissa 

yhteyksissään ja kerätä monipuolista tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Havainnoin-

tia voidaan toteuttaa erilaisten muotojen kautta. Näitä muotoja ovat piiloha-

vainnointi, havainnointi ilman osallistumista, osallistuva havainnointi ja osallis-

tava havainnointi. Piilohavainnoinnissa havainnoitavat kohteet eivät tiedä ha-

vainnoinnista, eikä tätä menetelmää useinkaan käytetä tutkimuseettisten 

haasteiden vuoksi. Osallistuvaa havainnointia voi olla vaikea erottaa havain-

noinnista ilman osallistumista. Yhteistä näissä menetelmissä kuitenkin on, että 

tutkimuksen tiedonantajat tietävät osallistuvansa tutkimukseen ja heiltä on 

saatu lupa havainnointiin. Havainnoinnissa ilman osallistumista tutkijan ja tie-

donantajien välinen vuorovaikutussuhde ei ole merkityksellinen ja havainnointi 

saattaa tapahtua esimerkiksi videon välityksellä. Osallistuvassa havainnoin-

nissa tutkija toimii aktiivisessa vuorovaikutuksessa tutkimuksen tiedonantajien 

kanssa. Osallistumisen aste voi vaihdella osallistumattomuudesta täydelliseen 

osallistumiseen. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija suhtautuu tiedonanta-

jien tietoon ja näkökulmiin arvostavasti, kiinnostuneena oppimaan. Kaikki eri-

laiset näkökulmat ovat yhtä arvokkaita ja parhaiten monipuolista näkökulmaa 

tulee esiin yhteisissä keskusteluissa. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, kohta 3.2 Ha-

vainnointi.) Osallistuva havainnointi on tietoista ja systemaattista osallistu-

mista olosuhteiden puitteissa, jonka tarkoituksena on kerätä aineistoa suoran 

osallistumisen välityksellä eri tilanteista, joissa tutkijan vaikutus ulkopuolisena 

on pyritty minimoimaan. (Grönfors & Vilkka, 2011, s. 52.) 

 

Tässä opinnäytetyössä havainnointi toteutettiin osallistuvana havainnointina. 

Havainnointia suoritettiin yhden työpäivän ajan erään toisen hyvinvointialueen 

toimialueella toimipisteessä, jossa matalan kynnyksen eroauttamisen palvelut 

ovat vakiintuneet palvelutarjontaan. Havainnointia toteutettiin tekemällä muis-

tiinpanoja havainnoinnin aikana ja täydentämällä muistiinpanoja välittömästi 

havainnoinnin päätyttyä. Havainnoinnin tukena käytettiin muistilistaa matalan 

kynnyksen palvelujen periaatteista, jotka on esitelty kappaleessa 3.2. Lisäksi 
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havainnoinnissa kiinnitettiin huomiota tilanteisiin, havainnoitavien toimintaan, 

henkilöiden väliseen vuorovaikutukseen, tapahtumien kulkuun ja työprosessin 

eri vaiheisiin. 

5.2.2 Yhteisölliset ideointimenetelmät 

Menetelminä tässä opinnäytetyössä käytettiin valikoituja innovointityökaluja. 

Ideointivaiheeseen osallistui sekä palvelun potentiaalisia asiakkaita että eri 

ammattiryhmien edustajia. Kuviossa 2 kuvataan kokoonpanoja, joilla eri työ-

pajat toteutettiin. 

 

 
Kuvio 2. Yhteenveto työpajoihin osallistuneista. 
 

Asiakasymmärryksen syventämiseksi pidettiin kaksi työpajaa, joissa toisessa 

laadittiin asiakassegmenttien pohjalta persoonakortteja ja toisessa kuvattiin 

asiakkaiden matkaa palvelussa. Persona Canvas-työkalu auttaa konkretisoi-

maan asiakastyyppien tarpeita ja kokemuksia, syventäen yhteistä ymmärrystä 

ja helpottaen asiakkaan rooliin asettumista. Asiakaspersoona muodostetaan 

määrittämällä asiakkaalle nimen ja roolin lisäksi tarpeet, asiakkaan elämään 

vaikuttavat positiiviset ja negatiiviset trendit, asiakkaan mahdollisuudet ja toi-

veet sekä asiakkaan kohtaamat mahdolliset haasteet ja pelot. (Design a Better 

Business, n.d.-c.) 

Työpajat 1 
ja 2

• Yhteensä 10 osallistujaa, jaettuna kahteen työpajaan

• Osallistujat eroauttamisen parissa työskenteleviä 
ammattilaisia julkiselta ja kolmannelta sektorilta

Työpajat 3 
ja 4

• Yhteensä 12 osallistujaa, jaettuna kahteen työpajaan

• Osallistujan eroauttamisen parissa työskenteleviä 
ammattilaisia julkiselta ja kolmannelta sektorilta sekä palvelun 
potentiaalisia asiakkaita

Työpajat 5 
ja 6

• Molemmissa työpajoissa kolme osallistujaa

• Osallistujat kolmannella sektorilla työskenteleviä 
ammattilaisia
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Asiakaspersoonien pohjalta seuraavassa työpajassa hyödynnettiin Customer 

Journey Canvas-työkalua. Työpajaan osallistui moniammatillinen ryhmä työn-

tekijöitä, jotka työskentelevät eri sektoreilla. Asiakkaan polku muodostui siis 

työntekijöiden osaamisen, kokemusten ja näkemysten perusteella ja perustui 

näin ollen oletuksiin, koska asiakkaita työpajaan ei osallistunut. (Design a Bet-

ter Business, n.d.-b.) 

 

Yhtenä ideoinnin työkaluna käytettiin Creative Matrix-työkalua, jonka tarkoituk-

sena on kerätä laaja määrä uusia ideoita nopeasti. Matriisin kategoriat ja asia-

kassegmentit laadittiin aiemmin kerätyn materiaalin pohjalta. Työkalun tarkoi-

tuksena on laajentaa ajattelua ja synnyttää uusia ideoita pilkottujen kategori-

oiden avulla. Matriisin kategorioita täytettiin post-it-lapuilla. Ideointiin osallistui 

sekä julkisella että kolmannella sektorilla työskenteleviä, että potentiaalisia asi-

akkaita. (Design a Better Business, n.d.-a.)  

 

Ideointia toteutettiin myös keräämällä ideoita Wall of Ideas-työkalulla. Ideoita 

kerättiin eroauttamisen avoimien ovien päivään osallistuneilta. Työkalun tar-

koituksena on kerätä mahdollisimman monta ideaa, joiden joukosta voidaan 

tunnistaa uusia ja kiinnostavia ajatuksia tyypillisten ideoiden lisäksi. Tavoit-

teena on, että osallistujat eivät rajaa ideointia ja ideoinnissa päästään sellai-

selle tasolle, että osallistujat keksivät uusia ideoita, joita muille ei ole tullut mie-

leen. (Design a Better Business, n.d.-e.) 

 

Seuraava työpaja toteutettiin ammattilaisten kanssa Assumption Map-työka-

lulla. Työkalun avulla voidaan tehdä oletusten priorisointia ennen kokeiluvai-

heeseen siirtymistä. Oletusten luokittelu tapahtuu vaiheittain. Ensimmäisessä 

vaiheessa kootaan oletuksia, jotka voivat nousta aiemmin kerätystä materiaa-

lista tai oletuksista, joille projekti jo alun perin pohjautuu. Työkalun pohjalta 

oletuksia luokitellaan kolmeen kategoriaan: desirability, viability ja feasibility. 

Luokiteltavien oletusten lähtökohtana on näkökulma siitä, että oletusten on ol-

tava totta, jotta projekti toteutuu menestyksekkäästi. Desirability-oletukset ovat 

oletuksia, joiden on oltava totta, jotta palvelu houkuttelee asiakkaista. Viability-

oletukset puolestaan ovat oletuksia, joiden on pidettävä paikkaansa, jotta 
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palvelusta tulee elinkelpoinen bisnes. Feasibility-oletukset ovat oletuksia, joi-

den on oltava totta, jotta palvelun lanseeraaminen onnistuu. Seuraavassa vai-

heessa oletukset luokitellaan sen mukaan, millaisen riskin aiheuttaisi, jos ole-

tus ei pitäisikään paikkaansa. Vaikutukset arvioidaan neljään kategoriaan: peli 

ohi, takaisin suunnitteluvaiheeseen, pieniä muutoksia ja ei vaikutuksia.  Kol-

mas ulottuvuus arvioinnille on oletusten luotettavuus. Työkalun tuottamaa luo-

kittelua voidaan hyödyntää päätösten teossa kokeiluvaiheeseen siirryttäessä. 

(Wrkshp, n.d.) 

 

Opinnäytetyöhön liittyvässä viimeisessä työpajassa kokoonnuttiin hankkeen 

työryhmän kanssa. Työpajan sisältö perustui Prototype Canvas-työkaluun. 

Työkalun tarkoituksena on jäsennellä palvelua ennen sen konkreettista testaa-

mista. Se kokoaa yhteen asiakkaan palvelutarpeita, asiakkaan hyötyä palve-

lusta, palvelulupaukset sekä keskeiset tekijät palvelussa, joiden avulla asiakas 

saavuttaa tavoitteitaan. (Design a Better Business, n.d.-d.) Aineiston analyysi 

toteutettiin ennen viimeistä työpajaa, jotta työpajassa pystyttiin hyödyntämään 

analysoitua aineistoa.  

5.3 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysi toteutettiin laadullisen sisällönanalyysin keinoin, toteuttaen 

aineistolähtöistä analysointia. Sisällönanalyysissa keskitytään siihen, mistä 

asioista, aiheista ja teemoista aineisto kertoo, eli mistä haastateltavat puhuvat 

ja mitä asioita tuotoksissa käsitellään. Aineiston kielellistä muotoa ei oteta sys-

temaattisen analyysin kohteeksi. Sisällönanalyysin tavoitteena on luoda sanal-

linen ja selkeä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysia voi tehdä pyr-

kien joko abstraktisti kuvaamaan ja tulkitsemaan aineistoa tai pysyen mahdol-

lisimman lähellä alkuperäistä ilmaisumuotoa. Tässä tapauksessa analyysin 

abstraktiotaso pyrittiin pitämään mahdollisimman matalana ja sisällönanalyy-

sin työkaluna käytettiin aineistolähtöistä koodausta. (Vuori, n.d.-a.) 

 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysi toteutettiin analysoimalla havainnoin muis-

tiinpanoja ja työpajojen tuotoksia. Analyysi aloitettiin määrittelemällä 
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analyysiyksikkö, joka voi olla sanasta lausumaan tai ajatuskokonaisuuteen. 

Tässä analyysiyksiköksi rajautui lause. Analyysi alkaa materiaalin sisältöön 

perehtymällä ja etsimällä materiaalista pelkistetyt ilmaukset. Pelkistetyt il-

maukset listataan ja niistä etsitään samankaltaisuuksia ja erilaisuuksia. Pelkis-

tetyt ilmaukset ryhmitellään ja ryhmistä muodostetaan alaluokat. Alaluokkia 

yhdistämällä muodostetaan yläluokat, joita yhdistämällä muodostetaan yhdis-

täviä käsitteitä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, kohta 4.4.3 Aineistolähtöinen sisäl-

lönanalyysi.) 

 

Analyysin alkuvaiheessa redusoitiin eli pelkistettiin dataa karsimalla tutkimuk-

sen kannalta epäolennainen pois, jonka jälkeen samaa kuvaavat ilmaisut koot-

tiin listaksi muokkaamatta niitä. Kuten yleisesti, tässäkin tutkimuksessa sa-

moista lauseista löytyi useampia pelkistettyjä ilmauksia. Ryhmittely alaluokkiin 

toteutettiin nimeämällä samaa ilmiötä kuvaavat käsitteet ryhmiksi ja ni-

meämällä ne sisältöön soveltuvasti. Seuraavaksi alaluokat yhdistettiin ylä-

luokiksi. Yläluokkia yhdistämällä koottiin yhdistäviä luokkia, jotka liittyvät tutki-

mustehtävään. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, kohta 4.4.3 Aineistolähtöinen sisäl-

lönanalyysi.) Taulukossa 1 esitellään esimerkki aineiston analyysista.  

 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston analyysista. 

Samaa kuvaavat ilmaisut Alaluokka Yläluokka Yhdistävä luokka 

”Asiakas ei osaa kriisissä kysyä 

kaikkea.” 

Työntekijän arvot ja innostunei-

suus 

”Vahvistetaan ihmissuhteiden jat-

kumoa…” 

Työntekijän kyky kohdata 

Asiakkaan kohtaamisen taidot 

”Työntekijä tuo tilanteeseen jotain, 

mitä asiakas ei itse pysty tuotta-

maan.” 

”…ammattilaisten osaaminen…” 

Kouluttautuminen 

”…kriisissä aikaa tarjotaan nope-

ammin…” 

monipuolinen 

osaaminen 

ammatilli-

suus 

asiantuntijuus 
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”Toiminta on kehittynyt erilaisten 

kokeilujen kautta.” 

”Voidaan hyödyntää eri toimijoilla 

käytössä olevia erilaisia malleja." 

"Eri toimipisteillä toimivilla on eri-

laisia näkökulmia.” 

”…yhteistyö tasavertaisten toimi-

joiden kesken…” 

Verkostoyhteistyö 

Järjestöjen yhteistyö 

”Ammattilaisilla on tarve verkos-

toitua…” 

”…resurssien järkevä käyttö…” 

yhteistyö moniammatil-

lisuus 

asiantuntijuus 

6 TULOKSET 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin tuloksena muotoutui kolme kategoriaa: asi-

antuntijuuteen liittyvät tekijät, toimintaedellytykset ja palvelun lähtökohtiin liit-

tyviä tekijöitä. Taulukossa 2 esitellään analyysissa muodostetut yläluokat ja 

yhdistävät luokat.  

 

Taulukko 2. Yläluokat ja yhdistävät luokat. 

Yläluokat Yhdistävä luokat 

ammattilaisten yhteistyö 

moniammatillisuus 

ammatillisuus 

osaaminen 

palveluohjaus 

kokemusasiantuntijuus 

asiantuntijuus 

toimintaedellytykset 

palvelun saavutettavuus 

toimintaedellytykset 

asiakaslähtöisyys 

palvelun saavutettavuus 

palvelupolku 

palvelun lähtökohdat 
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6.1 Palvelun lähtökohdat 

Palvelun lähtökohtiin sisältyy sellaisia tekijöitä kuten asiakaslähtöisyys, palve-

lun saavutettavuus ja palvelupolun muotoutuminen. Hyvinvointialueiden tar-

koituksena on koota palveluita yhteen, jotta asiakas saa samasta paikasta kai-

ken tarvitsemansa avun. Hyvinvointialueiden toiminta on vielä alkutekijöis-

sään, joten opinnäytetyön toteutuksen aikana konkreettisia muutoksia ei juuri-

kaan ollut vielä tapahtunut. Esimerkiksi Satakunnan hyvinvointialueen strate-

gisten tavoitteiden toteutuessa palvelujen asiakaslähtöisyys vahvistuu. Vaikka 

palvelut olisivat jatkossa fyysisesti helpommin saavutettavissa, esimerkiksi 

etäpalvelujen tarjonnan vahvistumisen myötä tai palvelujen samaan tilaan kes-

kittämisen johdosta, palveluun pääsyssä voi edelleen olla palvelukohtaista 

vaihtuvuutta. Asiakkailla on akuutissa eroon liittyvässä kriisitilanteessa sekä 

opinnäytetyöhön liittyneiden työpajojen aineiston että aiempien tutkimusten 

perusteella toiveena päästä palveluun mahdollisimman nopeasti. 

 

Palvelupolun epäselvyydet vaikuttaisivat vaikeuttavan palveluihin hakeutu-

mista tai pääsemistä. Ero on tilanne, johon liittyy paljon epäselvyyksiä ja kysy-

myksiä, joihin saatetaan toivoa vastauksia ulkopuoliselta taholta erityisesti, jos 

omat voimavarat ovat vähissä. Tietoa siitä, mitä kaikkea erityisesti lapsiper-

heen erotilanteessa on huomioitava ja mistä voi saada neuvoja omaan tilan-

teeseen, ei ole kootusti tai riittävän selkeästi löydettävissä. Nämä epäselvyy-

det saattavat aiheuttaa väärinymmärryksiä ja virheellisiä odotuksia, jolloin pal-

velu tuottaa pettymyksen kokemuksen, vaikka tapaaminen olisikin palvelun-

tuottajan näkökulmasta toteutunut laadukkaasti.  

 

Palvelun tulisi olla helposti saatavilla. Tähän kategoriaan sisältyvät matalan 

kynnyksen palvelun periaatteet, joita nousi esiin myös opinnäytetyön työpajo-

jen materiaalista. Valtaosa julkisen sektorin palveluista perustuu ajanvarauk-

seen. Mahdollisuus asioida ilman ajanvarausta, itselle sopivana ajankohtana 

(myös virka-ajan ulkopuolella) ja omavalintaisella tavalla (fyysisesti paikan 

päällä tai etäyhteydellä) madaltaa kynnystä ja vastaa asiakkaiden palvelutar-

peeseen. 

 



38 
 

Visualisoitu palvelupolku, joka sisältäisi tietoa eri vaiheissa huomioitavista sei-

koista ja palvelua tarjoavista toimijoista, voisi selkiyttää sekä eri alojen toimi-

joille että asiakkaille olemassa olevia vaihtoehtoisia palveluja ja mahdollisuuk-

sia, joista asiakas erotilanteessa voisi hyötyä.  

6.2 Toimintaedellytykset 

Toimintaedellytysten kategoriaan sisältyy konkreettisten toiminnan edellytys-

ten ohella myös palvelun saavutettavuuteen liittyviä tekijöitä. Jotta palvelu vas-

taisi asiakkaiden tarpeisiin, pitäisi sen tarjota jotain, mitä olemassa olevat pal-

velut tarjoavat joko sisällöltään tai toimintaedellytyksiltään. Edellisessä kappa-

leessa mainittu visuaalinen palvelupolku, jota toimialueella työskentelevät am-

mattilaiset voisivat työssään hyödyntää, vahvistaisi uuden palvelun toiminta-

edellytyksiä. Yksi keskeinen oletus toiminnan taustalla on, että ammattilaiset 

osaavat ohjata potentiaaliset asiakkaat palvelun pariin. Uuden palvelun me-

nestymisen kannalta olennaisia tekijöitä ovat myös rahoitusasiat, toimitilat, 

markkinointi, eri toimijoiden yhteistyö ja toiminnan uskottavuus. Saavutetta-

vuuteen liittyviä toimintaedellytyksiä puolestaan on lyhyet vastausajat, keski-

tetty tieto, asiakkaalle sopivat yhteydenottokanavat ja helposti ymmärrettävän, 

kootun ja ajantasaisen tiedon tarjoaminen asiakkaalle.  

6.3 Asiantuntijuus 

Asiantuntijuuden kategoriaan sisältyy seuraavia tekijöitä: ammattilaisten väli-

nen yhteistyö, moniammatillisuus, ammatillisuus, osaaminen ja palveluohjaus. 

Sekä palveluntuottajan että asiakkaan näkökulmasta on eduksi, jos erityista-

son osaamista voidaan jakaa perustason palveluihin, tai hyödyntää jopa ma-

talan kynnyksen palveluissa ennaltaehkäisevänä neuvontana ja ohjauksena. 

Eri toimijoiden välinen yhteistyö myös lisää palvelun uskottavuutta. Moniam-

matillinen toiminta on resurssien järkevää käyttöä ja mahdollistaa laadukkaan 

palvelun tuottamisen asiakkaalle hyödyntämällä eri taustoista tulevien työnte-

kijöiden sekä mahdollisesti kokemusasiantuntijoiden osaamista ilman, että 
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asiakkaan on hakeuduttava useisiin eri palveluihin saadakseen monialaista ja 

moniammatillista osaamista käyttöönsä.  

 

Työpajoista kerätyssä materiaalissa korostui myös ammatillisuuden merkitys. 

Ammattilaisen roolina on tarjota asiakkaan tilanteeseen jotain sellaista, mitä 

asiakas ei itse pysty tuottamaan. Ammatillisuutta on myös tunnistaa, että asi-

akkailla on erilaisia palvelutarpeita, joten työntekijällä on oltava taito asettua 

erilaisiin rooleihin vaihtuvissa asiakastilanteissa. Kriisitilanteessa olevien asi-

akkaiden parissa työskennellessä korostuu kohtaamisen ja vuorovaikutuksen 

taidot. Vaihtuvat asiakastilanteet asettavat vaatimuksia myös palvelua tuotta-

vien työntekijöiden osaamiselle.  

7 TULOSTEN YHTEENVETO JA PALVELUPOLUN MALLINNUS 

Opinnäytetyössä kerätyn materiaalin pohjalta muodostettiin viisivaiheinen pal-

velupolun mallinnus, jonka vaiheita ovat asiakkaan yhteydenotto, yhteydenot-

toon vastaaminen, tilanteen kartoittaminen, palveluohjaus ja asiakaspalaut-

teen kerääminen. Taulukossa 3 kuvataan nämä viisi vaihetta, vaihtoehtoiset 

toteutustavat, asiakaskokemus, sekä perustelut sille, miksi kyseistä vaihetta ei 

voi palvelussa ohittaa. Lisäksi sama sisältö esitetään kuvana liitteessä 3. 

 

Taulukko 3. Palvelun vaiheet. 

Vaiheet Vaihtoehdot Asiakaskokemus Miksi tätä vaihetta ei 

voi ohittaa? 

Yhteyden-

otto 

Pyydä apua-nappi. Eri chat-

palvelut. Puhelin. Sähköposti. 

Fyysiset tapaamiset, pop up-

tapahtumat. 

Helppo ottaa yh-

teyttä ja saada pal-

veluja. Matala kyn-

nys palveluun ha-

keutumisessa. Riit-

tävästi eri yhteyden-

ottovaihtoehtoja. Ko-

kemus kuulluksi tu-

lemisesta. 

Ilman tätä vaihetta 

ei ole asiakkaita. Il-

man asiakkaita ei 

ole toimintaa 
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Yhteyden-

ottoon 

vastaami-

nen 

Puhelinsoitto, tekstiviesti, säh-

köposti, keskustelu. Valikoituu 

asiakaslähtöisesti. 

Joustavuus, tilanne-

taju. Asiakkaan huo-

mioiminen ensisi-

jaista. 

Ilman tätä vastavuo-

roisuus ja asiakkaan 

auttaminen ei ole 

mahdollista. Jos 

tämä ei toteudu, 

asiakas kokee, ettei 

tarvitse palvelua. 

Tilanteen 

kartoitta-

minen 

Toteutetaan asiakkaan toivei-

den mukaisella tavalla. 

Mahdollisuus jäsen-

tää omaa tilannetta. 

Kokemus, että saa 

oikeanlaista, omaan 

tarpeeseen soveltu-

vaa palvelua sen si-

jaan, että kaikille tar-

jotaan samaa kon-

septia. 

Jos tätä ei tehdä, ei 

osata tarjota asiak-

kaalle oikeanlaisia 

palveluja oikea-ai-

kaisesti. 

Palve-

luohjaus 

Huomioiden julkisen, yksityi-

sen ja kolmannen sektorin pal-

velut, sekä saatavilla olevat 

materiaalit. 

Asiakas saa tarvet-

taan vastaavaa ja it-

selleen sopivaa pal-

velua. 

Jos tämä ei toteudu, 

asiakas ei tule aute-

tuksi tai työllistää eri 

tahoja, jotka eivät 

välttämättä ole oi-

keita auttamaan ky-

seisessä tilan-

teessa. 

Asiakas-

palaute 

Anonyymisti, sähköisesti. Palautekysely on 

helppo ja nopea 

täyttää. Asiakas ko-

kee voivansa vaikut-

taa palvelujen sisäl-

töön. Osallisuuden 

kokemus. 

Palvelujen laadun 

varmistaminen ja 

toiminnan kehittämi-

nen edellyttää pa-

lautteen keräämistä. 

 

Palvelun pariin hakeutuessa asiakkailla on erilaisia palvelutarpeita. Osa kai-

paa konkreettisia ohjeita ja neuvoja, mitä erotilanteessa on huomioitava. Osa 

asiakkaista vasta harkitsee eropäätöksen tekemistä ja hakeutuu palveluun 

päästäkseen purkamaan tilannettaan, kuulemaan ammattilaisen tai vertaisen 

kokemuksia ja peilaamaan omia ajatuksiaan. Akuutteihin tilanteisiin saattaa 

myös liittyä esimerkiksi päihteiden käyttöä, väkivaltaa tai sen uhkaa eri muo-

doissaan. Erilaisia asiantuntijapalveluja on jo kattavasti saatavilla myös 
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Satakunnan hyvinvointialueen toimialueella, sekä julkisen että yksityisen sek-

torin ja kolmannen sektorin toimijoiden tuottamana. Palvelukenttää täydentäisi 

palvelu, jonka rooli on koordinoiva sekä asiakasta tukeva ja ohjaava. Toimi-

juutta ei otettaisi pois asiakkaalta, mutta asiakkaalle tarjottaisiin tietoa saata-

villa olevista palveluista. Jos palveluntarjoaja selvittäisi eri toimijoiden aukiolo-

ajat ja yhteydenottotavat, ja tarjoaisi asiakkaalle koottua tietoa, asiakas voisi 

keskittää voimavaransa yhteydenoton ja ajanvarauksen tekemiseen tiedon et-

simisen sijasta. Kuvassa 1 esitellään ehdotus eron ensiapupisteen palvelulu-

paukseksi. Sisältö pohjautuu analyysissa esiin nousseisiin keskeisiin odotuk-

siin palvelua kohtaan. 

 

 

Kuva 1. Palvelulupaus. 

 

Pitkään valmisteltu sote-uudistus toteutui lopulta vuoden 2023 alussa. Jo 

vuonna 2012, osana tulevien muutosten ennakointia, on todettu, että kunta-

sektori kärsii innovaatiovajeesta, johon pitäisi reagoida vaikuttamalla yksityi-

seen palvelutuotantoon ja julkisen sektorin hankintoihin. Julkisen sektorin ku-

lurakenne on raskas, ja talouden kannalta ja asiakasnäkökulmasta vaatisi hei-

kosti toimivien kokonaisuuksien korvaamista vaikuttavilla toiminnoilla. (Sneck, 

2012, s. 67–68.) Pitkin kuluvaa vuotta on uutisoitu hyvinvointialueiden rahoi-

tuksen riittämättömyydestä. Pitkällä tähtäimellä taloudellisesti kannattavaakin 

olisi panostaa ennaltaehkäiseviin ja varhaista tukea tarjoaviin 
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palvelumuotoihin ja vähentää näin tarvetta korjaaville palveluille. Tämä olisi 

kannattavaa myös inhimillisyyden näkökulmasta; mitä aiemmin vaikeuksiin 

saa tukea, ohjausta ja neuvontaa, sitä helpompaa on muuttaa elämänkulun 

suunta ilman raskaita interventioita.  

 

Satakunnan hyvinvointialueen strategiassa esitellään arvot, joita ovat yhden-

vertainen palveleminen, inhimillinen kohtaaminen, ammatillinen toiminta ja 

vastuullinen uudistaminen. Näiden arvojen alle lukeutuu tekijöitä, kuten ennal-

taehkäisevien palvelujen vahvistaminen, asiakaslähtöiset palvelut sekä kun-

tien, yritysten ja järjestöjen yhteistyö. Strategisiksi periaatteiksi on määritelty 

mm. tarvittavien resurssien ohjaaminen ennaltaehkäiseviin palveluihin, mata-

lan kynnyksen palvelujen järjestäminen sekä yhteistyömallien kehittäminen eri 

toimijoiden välillä ja tätä kautta myös erityisosaamisen jakaminen perustason 

palveluihin. (Satakunnan hyvinvointialue, 2023.) 

 

Asiakaslähtöisiin palveluihin liittyvään strategiseen periaatteeseen sisältyvät 

nopea palvelujen pariin pääsy, oikea apu oikeaan aikaan ja yhden luukun pal-

velumallin toteutuminen. (Satakunnan hyvinvointialue, 2023.) Eron ensiapu-

piste voisi erotilanteiden osalta vastata näihin hyvinvointialueen strategisiin ta-

voitteisiin. Moniammatillinen henkilökunta takaa sen, että erityisosaamista 

pystytään hyödyntämään jo matalan kynnyksen palveluissa. Matalan kynnyk-

sen palvelun periaatteiden toteutuessa asiakkaan näkökulmasta palveluun ha-

keutuminen on helpompaa ja se tapahtuu aiemmassa vaiheessa. Panosta-

malla varhaista tukea tarjoaviin palveluihin pystytään pidemmällä aikavälillä 

vähentämään erityistason palvelujen tarvetta.  

 

Palveluun hakeutuessaan asiakkailla on erilaisia odotuksia, elämäntilanteita ja 

avun tarpeita. Osa kysymyksistä on sellaisia, mihin moniammatillinen palvelua 

tuottava tiimi osaa vastata oman ammattitaitonsa turvin, ja näin asiakas saa 

nopeasti luotettavaa tietoa tai neuvontaa. Osa tilanteista taas vaatii tietoa alu-

een palveluista, jotta asiakas hakeutuu tilannettaan vastaavien palvelujen pa-

riin, eikä koe pettymystä sen vuoksi, että oletus toiminnasta perustui virheelli-

sille uskomuksille. Toteutuakseen moniammatillisuuteen ja laaja-alaisen osaa-

misen hyödyntämiseen perustuva palvelu tarvitsee yhteistyötä julkisen 
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sektorin kanssa. Resurssien järkevä käyttö on jokaisen palveluita tarvitsevan 

ja alalla toimivan ammattilaisen etu. 

8 POHDINTA 

Avio- ja avoerot ovat melko yleisiä, koskettaen näin ollen melko laajaa ihmis-

joukkoa vuosittain. Suurin osa selviytyy erokokemuksesta omin voimin ilman 

palveluja, mutta aiemmissa tutkimuksissa on tullut ilmi, että jälkikäteen arvioi-

den osa heistä olisi kokenut hyötyvänsä jonkinasteisesta tuesta, mutta sopivaa 

palvelua ei ollut löytynyt tai siihen ei ollut osattu hakeutua. Yksi vuoden 2023 

loppuun päättyvän Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus-ohjelmaan sisäl-

tyvän eri sektorien yhteistyön tavoitteista on sujuva asiakas- ja palveluohjaus. 

Ohjelmassa on korostettu myös digitaalisuuden hyödyntämistä palvelujen tuo-

tannossa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023.)  

 

Julkisella sektorilla talouden ongelmat saattavat asettaa rajoituksia uuden ke-

hittämiselle, koska resursseja on kohdennettava siihen, mitä on välttämätöntä 

tehdä. Toiseksi pitkä ja monimutkainen sote-muutos on yleisesti heikentänyt 

uskoa muutosten toteutumiseen, jolloin uudistuksia saatetaan siirtää tulevai-

suuteen. Kolmas tekijä on kompleksisuuskehitys, eli uudenlaiset toisiinsa kie-

toutuneet haastavat ongelmat, joiden ratkaisu vaatii usein ketterää ratkaisuky-

kyä ja dialogia päättäjien ja käytännön toimijoiden välillä. (Viitala & Jylhä, 2019, 

kohta Strategisen johtamisen haasteita julkisorganisaatioissa.) Nämä seikat 

vaikuttavat varmasti siihen, millaisiin prosesseihin julkiselta sektorilta lähde-

tään mukaan ja miten esimerkiksi Satakunnan hyvinvointialueen asettamia 

strategisia tavoitteita kohti pystytään etenemään.  

 

Sote-alan yleisesti heikentyneen muutokseen luottokyvyn lisäksi on huomioi-

tava muita, yleisestikin muutoksiin liittyviä seikkoja. Muutos vaatii konkretisoi-

mista visioinnin ja organisaatiorakenteen kuvaamisen lisäksi. On luotettava sii-

hen, että sote-alan johto ja valtaosa henkilökunnastakin tietää, millaista 
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lopputulosta muutoksilla pitäisi tavoitella. Haaste piilee siinä, että keinoja muu-

toksen toteuttamiseen voi olla haastavaa löytää. Tutkimuksissa on todettu, että 

henkilökunnan työhyvinvointi ja sitoutuneisuus ovat merkittäviä tekijöitä palve-

lujen laadun suhteen. Pitkään jatkuneiden muutosten ja resurssipulan keskellä 

näistä tekijöistä pitäisi pystyä pitämään huolta. Rakenteet ja käytännöt itses-

sään eivät tuota arvoa, jos niillä ei ole ihmisiä käyttäjinään. (Kulmala & Rosvall, 

2022, s. 245; Lehtonen, Saarni, Kinnunen & Kinnunen, 2023, s. 23, 244–245.)  

 

Vuonna 2023 tapahtunut hyvinvointialueille siirtyminen vaikutti osaltaan tämän 

opinnäytetyön toteutukseen. Julkisella sektorilla resursseja on keskitetty orga-

nisaatiomuutoksen toteuttamiseen ja olemassa olevien toimintamallien yhte-

näistämiseen. Julkinen sektori on merkittävä palveluntuottaja, joka mahdolli-

simman laadukasta toimintamallia tavoiteltaessa olisi saatava mukaan palve-

luntuotantoon. Tämä vaatisi henkilöstöresurssin osoittamista eron ensiapupis-

teen toimintaan, esimerkiksi yksi työvuoro kuukaudessa toimintaan osallistu-

vaa henkilöä kohden. Pysyvää toimintamallia ei onnistuta luomaan hankera-

hoituksen turvin. Hankkeen toiminta-aikana olisi tärkeä saada aikaan sopimuk-

sia siitä, millä panostuksella eri sektorien toimijat osallistuvat toiminnan toteut-

tamiseen esimerkiksi henkilöstöresurssin, tilojen ja yhteydenottokanavien 

muodossa.  

8.1 Eettiset näkökulmat 

Ennen tutkimukseen osallistumista tutkittavalle tulee kertoa tutkimuksen tekijä 

ja taustaorganisaatio, henkilötietojen käsittelyn periaatteet ja mitä osallistumi-

nen konkreettisesti tarkoittaa. Lisäksi tutkimuksen toteutuksen kuvauksessa 

tulee varmistaa tutkittavien oikeuksien toteutuminen. Tutkittavalla on oikeus 

vapaaehtoisuuteen tutkimukseen osallistumisen suhteen, oikeus keskeyttää 

tutkimukseen osallistuminen ja oikeus peruuttaa osallistumissuostumus. Tut-

kittavalla on lisäksi oikeus saada ymmärrettävä kuva tutkimuksen tavoitteista 

ja osallistumisesta mahdollisesti koituvista haitoista ja riskeistä ja oikeus tietää 

olevansa tutkittavana, jos tutkijalla olisi kaksoisrooli tilanteessa. (Kuula-Lumi, 

n.d., kohta Suostumus osallistua tutkimukseen ja tutkimuksesta 
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informointi.) Nämä tekijät on huomioitu tämän opinnäytetyön tiedonkeruun vai-

heessa. 

  

Tutkimuksessa tulee kunnioittaa tutkittavien ihmisarvoa, yksityisyyttä, itse-

määräämisoikeutta ja muita oikeuksia. Merkittävä eettinen periaate on myös 

välttää aiheuttamasta tutkittavana oleville ihmisille, yhteisöille tai muille tutki-

muskohteille merkittäviä riskejä tai haittoja. Kaikkeen tutkittavilta saatuun tie-

toon suhtaudutaan tasa-arvoisesti, eivätkä tutkijan omat mielipiteet saa vaikut-

taa tutkimukseen vääristävästi. Eettistä on myös uuden ja merkityksellisen tut-

kimustiedon tuottaminen asioista, joista ei vielä tiedetä tarpeeksi – hyvä tie-

teellinen tutkimus on rehellinen, huolellinen ja tarkka tutkimuksen jokaisessa 

vaiheessa. (Vuori, n.d.-b, kohta Tutkimusetiikka ihmistieteissä.) Tiedonke-

ruussa havainnointi toteutettiin osallistuvana havainnointina, joka on piiloha-

vainnointia eettisempi menetelmä. Tutkittavat ovat tienneet olevansa osa tut-

kimusta jokaisessa vaiheessa. Työpajoihin osallistuneilta on pyydetty kirjalli-

nen suostumus tutkimukseen osallistumiseen ja samassa yhteydessä on in-

formoitu mahdollisuudesta tutustua tietosuojaselosteeseen ja aineistonhallin-

nan suunnitelmaan.  

8.2 Tulosten luotettavuus ja prosessin arviointi 

Tämän opinnäytetyön pääasialliseksi tiedonkeruumenetelmäksi valikoitui yh-

teisölliset ideointimenetelmät, joiden tueksi tiedonkeruuta suoritettiin myös 

osallistuvana havainnointina. Yhteisöllisten ideointimenetelmien tarkoituksena 

oli vastata innovaatioprosessin alkupään tavoitteisiin: mahdollisuuksien tun-

nistamiseen, ideointiin, ideoiden jalostamiseen, ideoiden arviointiin ja konsep-

tointiin. Valitut menetelmät mahdollistivat prosessin sujuvan läpiviennin, tuot-

taen palvelupolun mallinnuksen hankkeen käyttöön siten, että toimintaa on 

mahdollista lähteä toteuttamaan kokeiluna vielä hankkeen toiminta-aikana. 

Menetelmät olivat tilanteeseen sopivia myös siinä mielessä, että ne oli mah-

dollista toteuttaa rajatun osallistujaryhmän kanssa. Tämä oli olennainen tekijä 

prosessin sujuvan etenemisen kannalta. Osallistujaryhmän muodostumiseen 

vaikutti se, että tällä saralla alueen yhteistyömallit ovat vielä kehitysvaiheessa, 
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joten valmiiksi toimintaan sitoutunutta verkostoa ei ollut käytettävissä. Tiiviillä 

aikataululla toteutetut työpajat mahdollistivat sen, että aiemmassa vaiheessa 

esiin nousseet seikat olivat helposti palautettavissa mieleen ja hyödynnettä-

vissä ajattelun pohjana seuraavassa tapaamisessa.  

 

Toisaalta tiivis osallistujaryhmä oli haaste ideointiprosessille. Mikäli osallistujia 

olisi ollut laajemmin eri ammattiryhmistä, eri puolilta toimialuetta ja erilaisten 

toimijoiden palveluksesta, ideoinnin anti olisi ollut moniäänisempää. Tämä olisi 

saattanut johtaa prosessia täysin uusien näkökulmien äärelle. Tällaisenaan 

prosessi ei tuottanut täysin uudenlaisia oivalluksia, vaan sisällössä painottui jo 

tiedossa olleiden seikkojen jäsentäminen ja kokoaminen palvelupolun mallin-

nukseksi.  

 

Opinnäytetyön tuloksissa painottuu mahdollisesti palvelumuotoilun ja inno-

voinnin periaatteisiin peilattuna tarpeettoman paljon ammattilaisten ääni. Tu-

lokset voisivat sisällöltään painottua eri tavalla, mikäli työpajoihin olisi osallis-

tunut enemmän edustusta palvelun potentiaalisesta kohderyhmästä. Valtaosa 

kerätystä materiaalista perustuu ammattilaisten näkemyksiin. Mielenkiintoinen 

jatkotutkimuksen aihe olisikin arvioida jo toteutettua toimintaa, kerätä palvelua 

käyttäneiltä asiakkailta kokemuksia palvelusta ja hyödyntää tätä tietoa palve-

lun kehittämisessä. 

 

Sote-alan toimintakentällä tapahtuneiden muutosten myötä tämänkin opinnäy-

tetyön toteutustapa muuttui alkuperäisestä suunnitelmasta toteutusvaikeuk-

sien vuoksi. Alkuperäisenä ajatuksena oli toteuttaa tiedonkeruu yhteiskehittä-

miseen pohjautuvilla työpajoilla. Tämä toteutustapa olisi tarjonnut vielä laaja-

alaisempaa näkemystä siitä, mitä tekijöitä palvelua aloittaessa olisi huomioi-

tava. Pienemmässä muodossa toteutetut työpajat tarjoavat tarkemman kat-

sauksen rajatummassa näkökulmassa. Uutta toimintamallia kehitettäessä 

kaikkia mahdollisia näkökulmia ei hyvälläkään ennakoinnilla saada huomioi-

tua, joten toiminnan arviointi ja kehittäminen arvioinnin pohjalta on merkittä-

vässä roolissa.  
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Kuten yleisestikin kehittämistyössä, myös sote-alan palveluja kehitettäessä ja 

ennaltaehkäiseviä, asiakaslähtöisiä palveluja luotaessa on huolehdittava muu-

toksen toteutumisen edellytyksistä. Uusien palvelujen jalkauttaminen vaatii si-

toutuneisuutta, yhteistyötä ja resursseja, joita yksittäiset toimijat erillään toisis-

taan eivät pysty todennäköisesti takaamaan. Vaikka edellä kuvatut haasteet 

ovat todellisia, niistä huolimatta olisi löydettävä keinoja yhdistää voimat. Asi-

akkaiden tarpeisiin vastaavat, vaikuttavat palvelut ovat pitkällä tähtäimellä niitä 

seikkoja, jotka lopulta keventävät toimialaan kohdistuvaa painetta.  

  

Kuten esimerkiksi Kiisken (2011, s. 95–97, 180–181) avioeroihin liittyvässä tut-

kimuksessa on havaittu, vain pieni osa eronneista kokee tilanteen yksiselittei-

sesti helppona, kun vastaavasti merkittävä osa pitää eron läpikäymistä vai-

keana kokemuksena. Vaikka erotilannetta pidetään vaikeana kokemuksena, 

yleisesti koetaan, että erosta selviydytään hyvin. Kynnys hakea ammattiapua 

erotilanteessa on korkea ja ensisijaisesti ihmiset pyrkivät selviämään omin 

avuin. On kuitenkin huomioitava, että Kiisken tutkimuksessa vastanneet ovat 

mieltäneet ammattiavuksi ensisijaisesti psykologit, lääkärit ja terapeutit. Pit-

källä tähtäimellä matalan kynnyksen eroauttamisen palvelu voisi muuttaa 

asenteita ja mielikuvia, normalisoiden avun hakemista erotilanteessa.  

 

Tämä opinnäytetyö keskittyi perustelujen etsimiseen uudelle toiminnalle, uu-

den palvelun organisoinnin ideointiin, sekä toiminnan toteutuksen suunnitte-

luun. Toiminnan käynnistyttyä jatkokehitystä voidaan toteuttaa toiminnasta ke-

rätyn asiakaspalautteen perusteella. Tällöin myös asiakkaiden osallistaminen 

kehittämistyöhön onnistuu helpommin palvelun kautta muodostuneiden asia-

kaskontaktien avulla. Käytännön kautta myös yhteistyömallit kehittyvät. To-

dennäköisesti toiminta käynnistyy joko kolmannen sektorin toimintana, tai kol-

mannen ja julkisen sektorin yhteistyönä. Tulevaisuudessa voisi olla mahdol-

lista, että on myös yksityisiä toimijoita, jotka haluavat osallistua palvelun tuot-

tamiseen. Toiminnan käynnistymisen jälkeen jatkokehitysehdotus olisi esit-

teen laatiminen toiminnasta. Esite kokoaisi yhteen tietoa toiminnan sisällöstä 

sekä asiakkaita että toimialueen ammattilaisia ajatellen, tiedottaen sisällöstä 

ja toteutustavoista. Tässä vaiheessa keskeisintä oli kuitenkin saada suuntavii-

voja toiminnan aloittamisen tueksi. 
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